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The Weekly

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

IPrj^TAZEOTJTH:. FJL-

.Vienyte MnlM
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
ia Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu­
anians in the United States. Subscribe 
Cion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE  .................. >0.25
ONE INCH ONCE ...............   >100
ONE INCH, ONE YEAR................... >10.00
all communications must be addressed

J-J. Pauksztis & CO. Plymoutn, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
m lithuanian language:

Job Pbintihs tn all modern lengnagee.

Uelmiitf
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
J UŽMARĘ........................ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip nesielunczla, kaip tik per 
Money Order, na regietravotose gromatoee 
ant szito antraszo:

J J. PanMys J CO.
224: East Main Str.y

Plymouth. Pa.
Max Reese & Co.

109 E. Main str.
Plymouth, Pa.

Dldii&ueia ir geriausia avalines, 'kurpių ir batų 
krautuvė visam mieste.

Žemiausios prekės!

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. ROSENBAI'M
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
Fliilad-elp Irios.

Pardftdarn Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip . Wra 
30 metus iszmegintas!

F Dr. RICHTERO
' wliam swietul žinomas 1

ANKER” (Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra gerlaasia gyduole flEO

Rbeumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt. 

ir wisokiu Rheuma,tiszka 
skaudėjimu.
na 2Sc» ir 50c. pas irisus 

aptiekorius arba, pari
L F. A4. Richter & Co., j 
gk 215 Pearl Street, 

New York.

lulesinyozia. 
Adomo Adžgaucko,

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.*, tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

Telephones 809 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų ir einu- 
ežiu pinigus | visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko­
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių-daiktų. Jeigu 
kur| atkeliavusi užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o as z ji iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės paa savo tautieti, o bukite 
| užganėdinti”

Nepajudinamas
turtas ant pardavimo.

Farma 400 aeru ant pardavimo. — 
100 aerų labai gero lauko, 300 mar­
gų su giraite kurie tinka dėl rams- 
czių iu mainas. Parduodame už 
$5500.oo. Netoli nuo West Nan­
ticoke, tiktai už 5 mylių. Priežastis 
pigumo, yra atimta už skolą ir da­
bartines savinykas neinstenge ap­
dirbti. Vieta dėl 3 ar 4 kurie galė­
tų gerai gyventi. Dalį mokėti o li­
kusius ant pirmo morgage, t'eipgi 

I turime daugiaus farmų ir namų ant 
pardaaimo.

Lotų Wilkes Barre ir apielinkė 
turi ant pardavimo.

Pinigus skoliname ant 1- morgage.
Jei turi pinigų paskolit mes pri­

imam gera paranka.
Wm. G. ORR & Co.

Wells Building 38 room 
Wilkes Barre, Pa.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, yerszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime, 

teiposgi užlaikau mil-, 
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas likt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnęprekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka

220 JE. Main St/reet, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

IDa/k-teirka.. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas jn"?9i’į®ryt°’- .
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

Successor to 
Kobre & Herschmann

su a.t3rd.al
Pirmas Lietuviszkas BBAVflaASSu- 
vienytose ' Valstijose Suiaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Neš yra daromas isz grynų javų 
įB ir geriausių apfinių, norint ir ge> 

riant truputį užsilinksmini bet gal- 
'* 

vos neskauda, nes jame nėra- 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų. '

-1 Todėlgi perkantiejie ir par- 
davėjai (karcziamnįkai) visa-< 
d°s reikalaukite Lietuviszko 

lauš: — viena jog yra ir geausis o alus, antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

£ rieteliai! dūdų j ums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Afusų kantoroje galite susi-

P0LISH-4ITHUANIAN B,
SXSS’SXTXiTG- co.

I^-E3]XrisreA- » -
_______  ___________ _ • ? I

sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3^ procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviazkas ir Leakiszkas Kromas ' visokių szviežių tavo 
rų. Taip°gi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei­
cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

ADRESAI
CENTKAL1SZKŲ VIRSZIN4AŲ „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas —V. Daukszys
332 Catharine st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
449, 3-rd. Avė. -— Homestead, Pa.

Kasierius A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chię.ago, III

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. C leveland, Oh.

ZR-aozins.
Jonas Derius nupirko vežimų da­

rymo szapą ir dirba visokius veži­
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Taipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti, pataisyti suge­
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinu ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

J. T>eriris
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„ LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
mt pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS •
assekuravojlmo NAMŲ irvleoklq 

DAIGTŲ nfi ugnies

BL TOLIAM, įjuta
Main str. Plymouth, Pa.

6 West Main st. — tai yramas numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje,diegu 
kokioj uors kitoj mieste. Kodėl? Mps perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur nepr ikiszame. N*»praszykite pas mus bar- 
gcoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth. Pa.

Aps^vieta ir Mzkslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testąmentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare «£l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $D.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Lalkrasztl ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybą Lietnvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertoa, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su eteliunku 
tur daneszt man iaikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. $5 oo sykiu su eteliunku, tas tegul siun 
czia$l oo, bet nemažiaus, o kitus $1 oo damokė 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz Bzitoe mato ofertoe.

Lietuviai, naudokitės Ibz szitos teip gausios pro 
gos, neš ežia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Muney Order, arba re- 
gistravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip:
Jf. Bx 54, Detroit, Mich*

ADRESAI •
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius,
1 Willow str., Plymouth, Pa.
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas,

112 Monroe str. Philadelphia, Pa. |
Kasierius — T. Pauksztys,
123 N. Main str., Pittston, Pa. '

J. Kazakeviczia,

5
1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika,

1^1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys,
332 Catharine str. Philadelphia, Pa,



Num. 48. Lietuvninku. 569

PBBŽVALGA.
—- Maskvoje yra dvi katali 

kiszkos bažnyczios; lietuviai 
priguli prie Szv. Petro ir Po 
vylo parapijos (Miliutinskij 
pereulok), drauge su lenkais, 
vokiecziais, italais, o pirmiaus 
ir prancūzais. Pamokslus tę 
sako pakaitais dukart lenkisz- 
kai ir vieną sykį vokiszkai; 
prigulinczių prie parapijos yra 
16,071 žm. Niekas tę nepasi­
rūpina apie lietuvius. O- gai­
la: mes turime paveisdus, kad 
visur, net paežiam Vilniuje, 
lietuviai suėjo į tautiszką su­
tarimą ir vienybę pervis isz 
bažnytinių ir dvasiszkų reika­
lų priežasties. Teip, jug, bu 
vo ir ežia Amerikoje.

— Vilniuje pakilo užmany­
mas įsteigti prekyseės moks- 
linyczią mergaitėms. Tikras 
jau laikas, idant ta mislis k ne­
veikiausiai įsikūnytų, nes ik- 
sziol isztisoje Lietuvoje buvo 
vienų-viena praktiszka mer­
gaiczių mokslinyczia — tai ba­
ronienės Budberg ukiszka 
mokslainė mergaitėms dvare 
Panemunėlyje. Mergaiczių 
gimnazijos, kurios yra tik Vii 
niuje, Kaune ir Suvalkuos, ne­
duoda to, kas reikalinga gyve­
nime.

— Vilniszkį mergaiczių Ma- 
rijinį institutą lankė pereitam 
mokslametyj 628 merginos; 
sziam rudenyj atsirado norin- 
ežių įstoti 276 mergaitės, bet 
priimta tik 91 vieną, tai yra 
tik treczią dalį. Musų žmonės 
isz to instituto — vienatinio 
Lietuvoje — neturi nėjokios 
naudos, nes į tą mokslinyczią 
priima tik bajorų, valdininkų 
ir oficierų dukteris; jeigu ka­
da atlieka vieta, tai priima ko­
kių pralobusių vaisbunų (kup- 
czių) arba pramonininkų duk­
teris.

— Iszleistojas ir redaktorius 
„Dirvos”, kun. A. Milukas, 
iszvažiavo į Europą, per tai 
iszleidimą to laikraszczio apė­
mė kunigai: A. Kaupas, M. 
'Szedvydis ir J. Kuras. Vely-

jame, kad „Dirva” butų ne­
blogesnė ir naujose rankose. 
Pirmuoju veikalu, kurį gamb 
na svietui nauji iszleistojai, 
bus „Ožkabalių dainos”, dro 
J. Basanavycziaus rinkimo.

— Lietuvoje įeina į paprotį 
vaisinti medžius vieszose vie­
tose, pritraukiant prie to dar 
bo mokslinyczių vaikus. Sztai 
szį rudenį Seinų trikliasinės 
mokslinyczios vaikai apsodino 
medžiais plentą net isztisai ke­
leto verstų. Vėl gale Spalinio 
realiszkos Vilniaus mokslai- 
nės mokintiniai, po inspekto­
riaus ir sodauninko priežiūra, 
apsodino visą upės Vylijos 
krantą nuo szv. Jokūbo ligon- 
buezio iki Žaliojo tilto.

— Prūsų Lietuvoje pabaigė 
kasę didelį kanalą, kuris su­
jungė Karaliauczių su priema- 
rių miestu ir tvirtuma Pilava; 
ta aplinkybė didžiai pakels 
Karaliaucziaus vaisbą (kup 
czystę). • Rengė tą kanalą isz- 
tisus deszimts metų ir iszkasė 
szeszių ir pusės metro (21 pė­
dą) gilų, padėję ant to 15,000,- 
000 markių ($3,750,000) kasz 
tų.

— Pagal atliktą pereituose 
metuose žmonių suraszą, Prū­
sų Lietuvos miestai turi tiek 
gyventojų: didžiausiu miestu 
yra senasis Karaliauczius, ku­
riame priskaityta 178,897 ypa- 
tos; toliaus Tilžė — su 34,538 
ypatų, Įsrutis — 27,788 ypat., 
Klaipėda —- 20,170, Gumbi­
nė — 14,003, Vėliava — 5138 
yp., Stalupėnai — 5061, Lab- 
gava 4456 ypatų, Pilkainė — 
3856 yp. ir Darkiemiau- 3854.

— Lietuvių priskaityta Ryt­
prūsiuos 121 tukstantį,tacziaus 
reikia manyti, jog daugumas 
lietuvių yra pasidavę už vokie- 
ežius. Teip, Karaliaucziuje 
jų buk esą tik 469, kad tuo- 
tarpu yra žinoma, jog tam 
miestė gyveną daug lietuvių - 
darbininkų. Berlyne priskai­
tė lietuvių tik 405, o į tę vie- 
nulietuvaiezių važiuoja kasmet 
szimtai .jieszkoti tarnystės.

t Mes gavome liūdną žinią, 
jog tautietis jV. Olszins- 

kas, buvęs T. M. D. knygium 
ir szeip pažįstamas isz savo 
darbų, atsiskyrė su sziuo svie­
tu. Artymesnių žinių dar ne­
turime.

Isz Lietuvos. _
Griszkabudis, Naumiesczio 

pav. 29 Rugsėjo Szv. Mykolo 
atlaidai. Kas isz lietuvių ne­
žino, kaip ir kokiais budais 
laiko Lietuvoj visokių szventų­
jų atlaidus? Daug apie tai nė­
ra ką pasakoti, tik apraszysiu, | 
ką naujo tekomatyti Griszka- 
budyje. Žmonių patarlė sako: 
„kas kampas, tai naravas”, 
teip ir Lietuvoj kas vieta, vis 
kitoki įproeziai. Tie įproeziai 
saviemsiems yra paprasti, ir 
gražus, ir smagus; o sveti­
miems, tai yra isz kitų parapi­
jų atvažiavusiems, iszrodo ir 
juokai, ir keista, dėlto, kad- 
anot P. Armino: „kiekviens 
žmogus vis peikia paprotį sve­
timą”. O tarp tamsių žmonių 
yra tokia yda, kad visada ką 
nors savo nors ir netikusio pa­
girs, o kito nors ir geresnio 
papeiks. Sztai sakysim, jei­
gu vieną nedėlios dieną nuo 
vakarų į rytus bėgtum, arba 
geriaus sakant, nuo Prūsų ru- 
bežiaus tiesiog ant Nemuno, 
tada perbėgtum per tris baž- 
nyczias. Naumiestyje matysi: 
vaikinai su merginoms, pasirė­
dę, atsisagstę,daugums su laik­
rodžiais, vaikszczioja po gat­
ves kalbėdamiesi palengvėle. 
Į Griszkabudį nubėgęs, tuo 
pamatysi, szalia szventoriaus 
ant kapinyno susėdusius, su 
gulusius, pyragą, deszras, deg­
tinę, alų, bindikalą szutinant; 
yra ir tokių, kurie stati štiebi- 
nėja kapinynu, palasziaudamij 
Nubėgęs į Rudą,' net netoli 
Nemuno, jau tik sakai ir sma­
la smirdi, o szventoje dienoje 
tę daugiaus menkai ką pama­
tysi, tik ar jaunas ar senas ar 
mergina ar vaikinas, nusitvėrę 
po szmotą pyrago, vaikszczio-

darni po gatves, atsigniaužda- 
mi, maumoja.

Vienog, grįžkim kaip žadė­
ta, į Griszkabudį. Pabaigoje 
Rugsėjo mėnesio, visoj Suval­
kų gubernijoje buvo labai 
gražus oras, saulelė ant mėly­
no dangaus kaitino, vėjelis pa­
lengvėle klesdeno; rugiai, 
kviecziai teip dailiai sudygo 
ir sužėlė,kad rodos aksomu vi­
si laukai užsėtiir užtiesti. Prie 
gražaus oro ir keliai buvo sau­
si, dėlto ir ant szv. Mykolo į 
Griszkabudį privažiavo ir pri­
ėjo tiek, kad Griszkabudis 
braszkėjo, kaip krepszyš vėžių 
pilnas. O kas įstabiausia, kad 
nuėjęs ant teip vadinamo ka­
pinyno, kur pulkelis jaunųjų 
susėdę teip juokėsi, kad per 
kuprą net vilnys ėjo. Priėjęs 
artyn pažiurėjau, ko jie teip 
juokiasi. O gi, žiuriu — tur 
tę kokią popierėlę, viens ge­
riaus mokantis skaito, o kiti 
klauso ir juokiasi. Man artyn 
priėjus popierėlę glamžo ir 
slepia; beglamžant, pamaeziau, 
kad tai laksztelis „Tėvynė šau­
kiasi pagelbos”; Man szalia 
atsisėdus, visai į kiszenių įsi­
dėjo. Asz, matydamas, kad 
jie nedrįsta prie nepažįstamo 
ką skaityti, palikęs nuėjau to­
liaus.

O-gi žiuriu: pakraszcziuos 
ir viduryj kur tik žmonių pul­
kelis susėdę ar sugulę, vis tur 
iszsipliekę ir skaito lietuvisz- 
kas popieras, knygutes, atsi- 
szaukimus ir tt. Kelių pa­
klausiau: „kur gavote?” „O 
ežia ant kapinyno radom”. — 
„O kas ežia ant to kapinyno 
pametė?” paklausiau. — 
„Nežinome” — atsakė. Kele­
tas gyrėsi, kad ant szvento­
riaus radę, kiti sakė, kad ne­
žinia isz kur kiszeniuj užtikę; 
bet visi džiaugėsi,’skaitė ir ke­
tino namon parsineszus aisz- 
kiai perskaityti. Tai bepiga, 
jei sziteip yra, — pamislyjau 
sav ir tai man daug geriaus 
patiko toks iszmėtymas, negu 
lipinimas, nes iszlipinims poli­
ciją gerą besanezią supykina.
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parsiduos, kokią dieną ir tt. 
Jam džiaugsmas, kad jis žino, 
kada ir kokios girios parsi­
duos, o man dideliai smagu 
ant dvasios, kad matau lietu- 
viszką paraszą. Nors nedrą­
siai ir palengvėle, bet neisz- 
kencziau, tam lietuviszkumui 
prielankumą iszreikszti, isz ko 
mano girininkas net nusidy- 
vyjo ir pasakė: „tai dabar jau 
kaip kur girdėc, ir lietuvisz- 
kas nėra paniekintas; asz pats 
nepaskaitau, bet isz laukinin­
kų ką žmonės atvažiuoja, tai 
dideliai džiaugiasi, kad ant 
visų kelių girioje yra stulpai, 
o prie stulpų lentos, ant kurių 
rusiszkai ir lietuviszkai para- 
szyta spaudos litaroms, ant 
kur kuris kelias eina. Toki 
stulpai stovi ant visų grįžke­
lių”.

— „Tai bepigu”' — atsa­
kiau, „teip tai žmogų pa­
klydusį gal vilkai suėsti”.

— Tiesą kalbi,-bet isz teisy­
bės, dabar Zyplinėse giriose 
atsirado vilkų, nes kelias ku­
meles papiovė, keletą szunų, 
ir avių, tai tav nejuokai”.

— „O dėl ko juos neiszgau- 
do?”

ir įveda į tokią didelę apmau­
dą, kad jei galėtų, tai ant vi­
sos Lietuvos „patapą” užleistų. 
Pradėjęs apie Griszkabudį, ir 
toliaus varysiu. Taigi ezv. 
Mykolo atlaidai Griszkabud'y- 
je, vadinasi „didžiausiu atpus- 
ku”, dėlto kad nuo tų atlaidų 
iki kitų praeina keletas mėne­
sių. Taigi tokių atlaidų žydai 
labai laukia, kaip gervė gie­
drios dienos. Bet sziuosmet, 
ant nelaimės, žydams buvo 
szventa, per tai jiems ant pra- 
gaiszties daug buvo: keletą 
szimtų jiems nuo barsdos nu­
traukė ta jų szventė. Per tai 
žmonės, kurių tę keletas buvo 
su obuoliais, su pyragu, su 
bindikalu (limonadu), su de- 
szroms — tie visi gana gerai 
pelnė. Be to dar viena lietu- 
viszka krautuvė yra, toji teip- 
gi gana gerai pelnė, nes žmo 
nės, ko tik reikėjo, vis isz tos 
krautuvės pirko. Asz teipgi 
nuėjau nusipirkti papirosųjtik 
fiztai akis augsztyn pakėlęs 
net nusidyvyjau, nes žemiaus 
Tusiszko paraszo stovi lietu- 
viszkai: „Lesevičia”, kuris 
reiszkia krautuvės savininko 
pravardę. Įėjęs į krautuvę, 
radau dvi lietuvaites szvelnaus

džios akių, pulkavedis Cabal- 
los turi surinkęs provincijoje 
Laguna į'1000 pilipinieczių.

Pradėję barbariszką -darbą 
amerikiecziai negali apsisau­
goti nuo piktadėjysezių. Kaip 
jau minėjome kitais kartais, 
jie apstatė salą Samar karisz- 
kais laivais ir neįleidžia tę nė 
jokio maisto, varydamiesi ant 
to, kad gyventojai arba iszmir- 
tų badu arba pasiduotų. Ne­
gana to: amerikiecziai, pagavę 
vežant javus ant salos Samar, 
atima juos ir paglemžia s£v; 
teip, jie neseniai užgriebė javų 
už $100,000, o be to dar gyvais 
pinigais atėmė $20,000.

Pietinė Aprika.
Anglai breda vis gilyn ir gi­

lyn į piktadėjystę ir barbariz­
mą. Paskutiniam laike jie isz 
gabeno į kas-žin-kur seną mo-

budo, žmoniszko apsiėjimo ir 
su dideliu apsukrumu pildan- 
ežias reikalautojų norus.

Iszėjęs isz krautuvės, pama- 
cziau prie vieno bagamaznin- 
to (karabelninko) budelės 
prismeigtą su dviems špilkoms 
popierą; priėjau paskaityti ir 
teip nudžiugau, kad net mano 
akys nuszvito: ta popiera bu 
vo lietuviszkai raszyta; ties ja 
stovėjo žmogelis, kurio buvo 
sakuotos akys, plaukai ir ap- 
rėdalai, isz ko galima sakyti, 
kad tai tikras girininkas ir gi­
rių vagis, nes, kaip patarlė sa­
ko: „jei nemoki girios vogt, 
negali but girininku”. Jis 
pamatė, kad asz gerai paskai­
tau, papraszė aiszkiai balsu 
perskaityti. Kada asz tą vis­
ką perskaicziau, jis man padė- 
kavojo, nes tikrai dasižinojo, 
kur parsiduos girios, kada

— „Kaip dabar vasarą isz- 
gaudys? žiemai atėjus padarys 
„oblavą” ir nuszaus”.

Mudviem bekalbant, vienas 
jaunas vaikinas, netoli stovė- 
dams, pasiėmė nuo žemės po­
pierą ir iszsipliekęs dideliai 
nusidžiaugė, kad pamatė lie­
tuviszkai ir vėl dailiai sulanks­
tęs įsidėjo į kiszenių.

Pasikalbėjęs dar valandą su 
girininku, atsisveikinau; jis 
nuėjo sav, o asz sav; -praplyto 
žmonės keliais ant namų; par- 
davėjai — lietuviai pinigus 
skaitė, kiek per dieną surinko, 
žemsargiai su žandarais, bran­
tus pasigriebę,bėgiojo pakrasz 
ežiais, kaip kiaulės neseniai 
paleistos, nežinia ką vuostyda- 
mi. Lawruks.

Politiszkos žinios.
Amerika,

Nuo ilgo jau laiko nieko ne­
girdėti apie tai, kad naujai įs­
tatyta ant Filipinų civiliszkoji 
valdžia ką-norsbutų padarius; 
iszrodo, lyg tos valdžios tę vi­
sai nėra ir kad vėl visame su- 
giįžo kariszkasis davadas. Ir 
teisybė: pilipiniecziai visur su­
kilę ir apie nuramdymą szalies 
nėra ką nė kalbėti. Pareina 
žinios apie daugelį susikirtimų 
tarp amerikonų ir pasikėlėlių. 
Amerikięcziai giriasi ir meluo­
ja, lygiai kaip Kitchener Pie­
tinėje Afrikoje. Sztai nuo sa­
los Samar pranesza, buk ma­
žas amerikieczių pulkelis už­
puolęs ties miestu Sojoton ant 
pilipinieczių ir vienu sykiu už­
griebęs net tris insurgentų sto- 
vykles, 30 žmonių užmuszęs ir 
atėmęs 40 szaudyklių. Kitą 
pergalę buk amerikiecziai lai­
mėję ant salos Boh«l. Tai vis 
yra, be abejonės, melas, bet jis 
vis gi liudyja mums apie tai, 
kad pilipiniecziai nenuiimęir 
turi kiekvienoje vietoj savo 
pulkus, tarpais ir nemažus. 
Sztai ant paczios salos Luzon, 
teip sakant, po vyriausios vai-

teriszkę, buvusio Oranijos pre­
zidento Steij no paczią, drauge 
su vaikais ir kita gimine. Bet 
szitas atsitikimas pereina savo 
nežmoniszkumu viską, ką tik 
gali pramanyti arsziausias ne­
dorėlis. Kada vieną kartą bū­
rai užklupo ant anglų pulko," 
tai angliecziai, vietoje giritis,' 
kaip pridera kariauninkams, 
atvarė ir pastatė prieszais savę 
suimtąsias būrų moteris ir vai­
kus. Isz pradžių būrai nebu­
vo jų užtėmyję ir paleido isz 
kanuolės szuvį, kurs užmuszė 
vieną burę ir du vaiku. Kada 
būrai pažino savo moteris ir 
vaikus, tai turėjo paliaut szau- 
dę ir prasitraukė szalin. O 
anglai, kaip szeszkiai ir galva­
žudžiai, slapstėsi už moterų ir 
vaikų peczių ir velniszkai juo­
kėsi.

Neseniai sugrįžo į Europą 
isz Pietinės Afrikos kunigai- 
ksztienė Agnes Salm—Salm 
naszlė princo Salm—Šaipi; ji 
buvo kelis mėnesius mielaszir- 
dystės seserim būrų stovy Ulė­
se ir gerai prisižiūrėjo visai tai 
nežmoniszkai karei. Jau Be­
niaus pana Hobhouse vieszai 
pagarsino apie baisybes, ku­
rios dedasi tose stovyklėse, į 
kurias anglai suvarė būrų mo­
teris ir vaikus. Mes jau esame 
padavę tą apraszymą vienam 
isz paskutinių „V.” numerių, 
straipsnyje „Būrų moters — 
karžygės”. Anglų valdžia isz 
panos Hobhouse praneszimų 
tik szėtoniszkai pasijuokė ir 
anaiptol neketina palengvinti 
tų moterų ir vaikų padėjimą. 
Kunigaiksztienė Salm—Salm 
ne vien patvirtina p. Hobhou­
se praneszimus, bet nuo savęs 
sako, kad yra daug arsziaus, 
negu buvo raszyta. Kun. Salm 
-Salm iszsitarė, kad jeigu tap­
tų žinomas angliszkas karės 
vedimo būdas ir iszeitųį aiksz- 
tę visi tie biaurus anglų dar­
bai, tai be abejonės civilizuo­
tas svietas padarytų galą tam 
žudymui ir kankinimui ir visą 
Didęją Britaniją parklupdytų 
ant kelių už tokius baisius nu*
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si dėjimus.
Būrų moters ir vaikai, šuva- 

L ryti, kaip galvijų banda, į sto­
vyklos, jau isz virszaus apsū­
dyti rtilt smeft. Anglai žudo 
juos Su pilna sąmone ir atsidė­
jimu, sakydami, kad teip grei- 

į ėžiatis pfiVersią burus pasi­
duoti. Jie laužo visas nevien 
žraoniszkas, bet ir karės tiesas.

Pasziepėliai vėl pasakoja, 
buk lordas Kitchener iszleidęs 
naują proklaniacijgį tokios p 
talpos: „Nuo 1 Gruodžio bus 
skaitomi: visi būrai kaipo ka 
rėš suimtiniai, visos būrų mo­
ters kaipo sugėdintos, visi vai­
kai kaipo paskersti, visi Kap- 
lendo kariautojai kaipo isz- 
karti, visas Transvaalius ir 
Oranija kaipo sausai iszpusty- 
ti ir anglai kaipo pagarbinti 
pergalėtojai”. Bet nelaukus 
1 Gruodžio, galime jau dabar 
pasakyti, kad lordas Kitchener 
yra visų skaitomasUž didžiau­
sią žmogžudį, skerdiką ir ne- 
labystės maiszą.

Kada tuotarpu teip eina da­
lykai Pietinėje Aprikoje, mies­
te Haag yra susirinkus sanda­
ros konferencija, pramanyta 
Rusų caro, kuri turi taikyti 
prieszingas puses ir nepavelyti, 
drutamjam skriausti silpnuo­
sius. Tai konferencijai buvo 
paduotas raginimas, kad ji 
įsikisztų į būrų karę ir padėtų 
jai galą. Bet konferencija at­
sakė, kad tas dalykas prie jos 
pareigų nepriguli. Kas-gi ta­
da yra jos pareiga? ir kam tos 
visos komedijos? Nupuolė 
žmonija giliai, ji žengia į be­
dugnę ir po teisybei užsipelno 
to, kad gamta savo rūstybėje 
atsiųstų jai prapultį.

Dalis darbu.
Vincennes, Ind. 

Apie 300 unijonistų-angliaka- 
sių isz Washington, Piinceton 
ir kitų vietų atėjo 19 lapkri- 
czio į kasyklę „Hill Coal Mine 
Co.”, kur dirba neunijonistai, 
ir uždarė tą kasyklę; be to jie 
pagadino visus prietaisus, už­

darė pliumpąs iriszvaikę visus 
darbininkus,pasakė :kad jeiszie 
vėl stos į darbą, tai jie sugrį- 
szę antrukart padaryti davadą

Washington. Czia 
laiko rod4 audėjų organizacijų 
iszrinktiniai; jiems pritarė Fe­
deration of labor, davus audė­
jams savo czarterį. Turbut vi­
sos pavienės audėjų organiza­
cijos sueis į vieną uniją po var 
du „United Textile Workers 
of Amerika”.

P i t t s b u r g , P a . Pri- 
gulintiejie prie unijos Amal­
gamated Association blėtos 
darbininkai pasiprieszino kom­
panijai, kad ji paskyrė mokes- 
ežių toblyczią isz virszaus ant 
trijų metų. Kompanija tiko 
ant vienerių metų.

W a s h i n g t o n . Pagal 
valdžios suskaitymą,Suv.Vals­
tijose dirba prie geležinkelių 
vienas milijonas darbininkų, o 
penki mil. triūsia apie tokius 
darbus, kurie reikalingi gele 
žinkeliams. Tai dalykas! 6 mi­
lijonų žmonių likimas ir gero­
vė priguli nuo kokio siurbėlių 
trusto, kur vieszpatauja nepa­
sotinta dielė Pierpont Morgan.

Louisville, K y. 
Geležinkelio „Louisville & 
Nashville” kompanija pakėlė 
isz savo noro algą visiems dar­
bininkams (jų yra į tūkstantį) 
ant deszimtos dalies, teip jog 
dienos pelnas isznesza dabar 
$1,75.

Boston, Pa. Czia 
ketina įtaisyti peczius degini 
mui kokso.

A r d e n , W . V a . Viena 
kompanija supirko 17,000 ak 
rų žemės ir įtaisys angliaka 
sykles.

8ummitsville,Ind. 
Czia rengiamos naujos koope 
ratyviszkos dirbtuvės, kur bus 
darbo 400 darbininkų nuo ge 
gūžio mėnesio.

New Kensington, 
P a . Kas yra apsipažinęs su 
darbais stiklo dirbtuvėse, gali 
gauti vietą Chamberso stiklo 
dirbtuvėse Arnolde; vietų yra 
200.

J o 1 i e t, * III. Unijos 
darbininkai laimėjo straiką Ba­
tes maszinų dirbtuvėse: ant 
ateinanczio laiko kompanija 
priiminės tik unijonistus, su- 
trumpįs darbo laiką iki 10 va­
landų, visus nesutikimus per- 
kratys santaikos sūdąs. Visi 
skebsai praszalinti nuo darbo.

Butler,Pa. Czia pra­
deda statyti dvi popierų dirb­
tuves.

Pitsburg, Pa. Dirb­
tuvės Atlantic Tube Co. - per­
ėjo į kitas rankas ir greit pra­
dės eiti.

M c K eesRocks,Pa. 
Pressed Steel Car Co. padidina 
savo dirbtuves, kuriose paskui 
atsiras daugi aus vietų darbi­
ninkams.

C o n nes vili e , Pa. 
Czia, pietinėje miesto dalyje, 
pradės statyti naujas plieno 
dirbtuves, kur bus darbo 1200 
darbininkų.

I r w i n , P a . Plieno lie- 
jinycziose „Ellanor Co.” pra­
sidės darbai gruodyje szių me­
tų-

Tampa, Fla. Garsin­
gas straikas czionykszcziose 
tabako darbavietėse užsibaigė. 
Unija „La Resistencia”, atli­
kus visuotiną susirinkimą, ant 
kurio buvo į 1000 darbininkų, 
apszaukė, kad straikuotojai 
neturi jau pajiegų straikuoti 
ir kad ilgesnis straikas nueitų 
ant niekų. Apie užbaigimą 
straiko praneszta ir dirbtuvių 
savininkams.

Sugar Notch, Pa. 
Straikas Maffet kasyklėje tur­
but užsibaigs po dviejų—trijų 
dienų. Kompanija jieszko suti 
kimo su darbininkais ir gin- 
czai bus užbaigti.Isz Amerikos.

Mirties bauda.
Svietas žingsnis už žingsnio 

civilizuojasi; jau keliose viesz- 
patystėse visai panaikinta mir­
ties bauda net už sunkiausius 
prasižengimus, kaip tėvažudys­
tė. S u v. Valstijos eina tame 

dalyke į atbulą pusę: valstijos 
Colorado ir Iowa, kur tos baus­
mės nebuvo, įvedė dabar ją isz 
naujo. Sziądien nėra nubaudL 
mo myriumi tik szitose valsti­
jose: Wisconsin, Maine, Michi­
gan ir Rodhe Island. Gėda 
20-tam szimtmecziui, kad jis 
užlaikė barbariszką įstatymą, 
kurs nepritinka nė turkų sul­
tonui.
L a u k-i n i a i arkliai 

nyksta.
Pirmiaus, tose valstijose,kur 

daug tyrų ir pievų,būdavo daug 
laukinių arklių, kurie tukstan- 
cziais pulkų ganydavosi po 
niszmatuotus tyrų plotus; juos 
žmonės gaudydavo ir prijun- 
kindavo. Sziądien laukiniai 
arkliai nyksta, nes visoki „biz­
nieriai”, valkatos ir farmeriai 
juos iszgaudo. Sztai Arizonos 
valstijoj yra likęs tik 100 lau­
kinių arklių ir jei valdžia ne­
uždraus gaudyti jų, tai ir tie 
bematant isznyks.

Pelnas
isz an ar ehi z m o .
Daktaras McBurney, viens 

isz tų, ką gydė prezidentą Mc­
Kinley, po Czolgoszo szuvių, 
pareikalavo, kad jam užmokė­
tų už jo darbą $25,000. Ir teip 
jau valstijų iždas iszmokėjo 
visokių kasztų, isz priežasties 
nužudymo McKinley’o, apie 
300 tukstanczių dolerių.

K i n i e c z i ų 
skaitlius.

Kinieczių Su v. Valstijose 
buvo 1890 m. 107,475, o dabar 
esą jau tik 89,800 ypatų.

Balsuotojai.
Suv. Valstijose 21,329,219 

vyrų tūri balsavimo tiesą; isz 
to skaitliaus 2,329,295 nemoka 
nė raszyti nė skaityti.

Rooseveltas 
demokratu.

Prezidentas Roosevelt visa­
me nori pasirodyti dideliu de­
mokratu. Sztai jis leidžia savo 
6 metų sūnų Archibaldą ne į 
kokią aristokratiszką,bet į pa­
prastą vieszą mokslinyczią(pu­
blic school). Ant to paties šuo-
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Naujas trustas.
Geležinkelių kompanijos 

„Great Northern” ir „North­
ern Paęific”, drauge su mažes­
niais geležinkeliais, sueina į 
vieną trustą, kuris valdys turtą 
iszneszantį 1,545 milijonų dol. 
Vyriausiais trustininkais yra 
Hill ir ta piktoji dvasė Pier­
pont Morgan. Isz naujo trusto 
kįla didis pavojus visam krasz- 
tui, nes tada turtineziai darys, 
ką norės, ir su pervežimo mo­
kesčiais ir su angliakasyklė- 
mis. Jog tai yra pavojnigas da­
lykas, parodo ir ta aplinkybė, 
kad Minnesotos gubernatorius 
Van Sant pradėjo smarkią ko­
vą priesz suvienyjimą geležin­
kelių. Tacziaus vargiai jis ką 
įstengs padaryti. Reiktų, kad 
Washingtone, vyriausioji val­
džia paimtų reikalą į savo ran­
kas. Abelnai nebus ežia gero, 
iki valstija nepaims į savo ran­
kas ir geležinkelius, ir pacztą, 
ir kasykles, ir dirbtuves. Tas 
turi įvykti ankseziaus, ar vė­
liaus, bet iki įvyks, darbinin­
kai daug turės nukentėti, nes 
visoki turtinezių pramanymai 
gula ant vienų darbininkų 
sprando.

T rustų vaisiai.
Nuo kol stiklų dirbtuvės su­

ėjo į trustą, už langų stiklą 
reikia mokėti dabar dvigubai; 
ant svetimo-gi stiklo uždėtas 
augsztas muitas, per ką neap­
simoka vežti stiklą isz kitur. 
Tai mat: isz vienos pusės trus­
tas, isz kitos pusės — muitas, 
o tu, žmogau-vargdieni, ken 
tėk.

Darbininkai' 
susiprato.

Gerai susibendravusiems 
darbininkams visada gali pa­
sisekti gauti virszų. Sztai; dvie-" 
juose dideliuose miestuose per 
paskutinius rinkimus darbi­
ninkų partijos pastatė į majo­
rus savo kandidatus: SanFran- 
cisco, Cal., E. E. Schmitz’ą, 
sliesorių, ir Bridgeport, Conn., 
D. Mulvihill, peczkurį Teip 
galėtų būti ir visur, kur gyve­
na darbininkai.

lo, kur sėdi prezidentukas, sė­
di toki vaikai: V.Szulca,duon­
kepio sūnūs; E. Mac Nelly, 
karcziamninko duktė; J. Ty­
ler, važnyczios sūnūs; E. Ling, 
cukiernyko duktė; A. Cohn, 
kromininko sūnūs; F. Morri 
son, graboriaus sūnūs.

Keistos 
sutuoktuvės.

Bremen, Ind., nekoksąi Wil­
helm Banders su Florijana 
Randers praszė sūdo, kad pa­
velytų jiemdviem apsivesti pa­
sirodė, kad nuotaka yra buvus 
jaunikio pamotė, bet numirus 
vyrui, įsimylėjo į sūnų ir nori 
už jo isztekėti. Sudas nerado 
tam kliuczių, ir davė pavelyji- 
mą susituokti pamotei su po­
sūniu.

Sanatorija.
Denver, Col., pastatė naują 

sanatoriją sergantiems džiova 
lige; tuotarpu tę yra vietos tik 
20 ligonių; tie, ką tę gydosi, 
turi būti per visą laiką tyram 
ore lauke.

Velyt žalczius 
negu vyrą.

Paterson, N. J., tam anar 
chistų lisde, sūdąs turėjo gana 
juokingą bylą. Nekoksąi St. 
Hedler skundžiasi, kad jo pati 
daugiaus myli žalczius, negu 
jį. Priveisus daugybę žalczių, 
ji su jais nuolat užimta ir gul 
do juos drauge į lovą; sykį 
žaltys net įkando jam koją. 
Vienog, pati tvirtina, kad ji 
neiszsižadės savo žalczių, nes 
jie duoda jai pelną; o jei nekh 
teip, tai velyt tegul sūdąs per­
skiria ją su vyru, o ne su žal 
ežiais. Sudas atidėjo bylą ant 
kito sykio.
Kunigaikszcziu t ė 

į daktarus.
Į Chicago, Ill. atvyko kuni- 

gaikszcziutė Sofija Bemba 
Duleep Sing, duktė Lahore’s 
valdono, o anūkė buvusio In­
dijos (Azijoj) valdymiero, Ru- 
jeeto Singo. Ji ketina mokin­
tis daktarystės; yra tai mergi­
na mažo ūgio ir laibutė, bet la­
bai daili ir sparti.

Kiek kasztavo nu­
žudymas žmogaus.
Idant apsūdyti ir nužudyti 

L. Czolgoszą, valdžia turėjo 
įsikasztuoti ant $1J99,5O; isz 
tų reikėjo užmokėti $500 loje- 
riams už apgynimą, $1000 dak­
tarams, kurie tyrinėjo jo pro­
tą, $144 sargams ir t.t.

Isz tttti ilm AmerlMe
Union City, Conn. Darbai 

pas mus eina neblogai, užmo- 
keseziai toki, kaip ir kitur. 
Be darbo žmonių nėra, negut 
tik toki, kurie patys nenori 
eit į darbą. Lsz pramonės už­
vedimų yra ežia viena liejiny- 
ežia ir viena knypkių darba­
vietė. Tarp lietuvių nėra ki­
tokių „biznierių”, kaip tik du 
saliuninkai ir dvi mėsinyczios 
su visokiais valgomais daigtais.

Lietuvių ežia yra dailus bū­
relis, bet nieku ypatingu jie 
nepasirodo vieszuose darbuose. 
Kitų miestų jaunuomenė esti 
visokiuose gražiuose užmany­
muose pirmutinė, bet musisz- 
kė dar neyra iszkilus iki rim­
tesnio supratimo. Vieszų su­
sirinkimų nejieszko, o pažįsta 
tik tokius „balius”, kaip krik- 
sztynos, sutuoktuvės; bet nė 
ant tų jaunimas nemoka pri- 
gulineziai pasielgti; sztai man 
teko prisižiūrėti neseniai ant 
sutuoktuvių: vaikinai, prasi­
dėjus mesliavai, ėmė pagal 
paprotį daužyti torielkas ir 
teip smarkiai trankė, jog susi­
kruvino ir susižeidė sav pirsz 
tus ir paskui apsiraiszjoję 
vaikszcziojo. Tokis pasielgi­
mas pritiktų, rasi, tik kokiems 
laukiniams indijonams ar ma­
lajams.

Pas mus nėra nė bažnyczios, 
nė tų, ką piudo žmones, tai ro­
dos tautiszki reikalai galėtų 
kilti augszcziaus; o yra visai 
atbulai: Susivienyjimo kuopa 
buvo pratarpus, o dabar puo­
la jau žemyn.

J. O. Vargdienis.

Philadelphia^ Pa. Darbai 
ežia eina pusėtinai; dirbtuvėse į 
ir drapanų siuvimo darbavie- <1 
tėse darbo ik valiai, kitos vers­
te užverstos darbu.

Turėjome liūdną atsitikimą: 
16 szio mėnesio giltinė iszrovė 
gerą tautietį Antaną Macziulį. 
Velionis paėjo isz Kauno gub., > 
Raseinių pa v., Szimkaiczių
valscziaus; turėjo 41 metus 
amžiaus. Liko naszlė su 4 
vaikais. Būdamas gyvas, ve- . 
lionis prigulėjo į tris draugys­
tes: szv. Antano,Algirdo Uza- 
rų ir D. L. K. Vytauto. Kū­
nas palaidotas 19 Lapkriczio, 
ant szv. Kryžiaus, kapinių, 
Philadelphijoj.

Laidotuvės buvo gražios ir 
iszkilmingos su muzika, daly­
vaujant visoms trims draugys­
tėms. Draugai buvo susirin­
kę salėje ant Caledonian Rine 
gatvės ir isz tę vLi isztraukė į 
velionies namtis ant penktos 
Race gatvės; nuo tę traukė 
marszuodami penkta gatve į 
szv. Stanislovo bažnyczią, ant 
Fetzwater str. Turiu ežia pri­
minti, kodėl ne į lietuviszką 
bažnyczią: velionis buvo prie- 
szingos kun. Kaulakiui ir Ka­
minskui pusės, dėlto k. Kam. 
nenorėjo jo laidoti; o antra, 
pats draugysezių Komitetas 
nenori priimti nuo kun. Kam. 
nėjokių patarnavimų. Todėl 
komitetas kreipėsi prie sveti­
mų kunigų, kurie ir atliko vi­
sus reikalus kuogražiausiai: 
iszklausė iszpažinties ir apru- . 
pino viską, pagal katalikų ti­
kėjimą; be to davė daleidimą 
lydėti numirėlį į kokią tinka­
ma bažnyczią. Nulydėjus at­
laikė ekzekvijas, gedulingas, 
miszias ir viskas teip gražiai 
buvo atlikta, jog geriaus nė 
geisti negalima. Szv. Stanis­
lovo bažnyczia buvo kimszte 
prikimszta tų „bedievių”: vie­
nų sąnarių isz trijų draugys­
ezių buvo suvirsz 500, o pa- 
szalinių ypatų apie 200. Ly­
dint aut kapinių, draugai ėjo 
gatvės viduriu su muzika, ku­
ri žaidė gedulingus marszus, o
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delphijos lietuvius ir prisiurb­
ti dar sykį jų kraujo. To ne­
bus, o nekaltai pralietas krau­
jas szaukia į dangų atmonyji- 
mo.

Dabar jau aiszkų, kad*Phi- 
ladelphijos lietuviai iki smert 
nepasiduos kn. Kaminskui, nė 
nepavelys kazokams jodyti ant 
savo sprando.

Už teip gražias a. a. Macziu 
lio szermenis reikia dėkavoti 
philadelphieczių vadovams, 
ypacz vice-prezidentui dr. szv. 
Antano, p. J. Songailai, kuris 
viską surengė. K. Unika.

Sekr. dr. szv. Antano.

giszko miego ir pradeda tikrai 
gyventi; tai ir męs sekime nors 
paskui kitus, neužsikimszkime 
ausų nuo musų brolių, kurie 
szaukia mus pagelbon ir vely- 
ja mums gerovės isz szirdies; 
stokime su jais drauge į kovą 
ir kariaukime drauge už musų 
tiesas ir liuosybę, kiek musų 
spėkos nesza; dirbkime visi 
keno krutinėję dar sravena 
tyras lietuvipzkas kraujas.

Tę, tėvynėje, musų prieszai 
persekioja mus ir nedaleidžia 
mums kaip žiedui pražysti, 
pasiekti musų gerovės ir lai­
mės; tę, kur mes turime laukti 
musų ateities, kur auga musų 
jaunuomenė, tę, kur pati musų 
tiesos szirdis ir viltis, — tę ne­
turime nė tuo vardu vadintis, 
po kuriuo esame užgimę. Ap­
verktinas padėjimas!

Negana to apverktino padė­
jimo tėvynėje. Atkreipkime 
savo akis czion, kur mes ran- 
damės szitoje liuosybės szaly­
je, kur galėtumėme vadintis 
savu vardu, būti lietuviais; 
ežia mes galime pagerinti savo 
būvį, tverdami kooperatyvisz- 
kas krautuves ir naudingas 
apszvietimo draugystes; gali 
me parengti gerą būvį ateinan 
ežiai savo gentkartei ir pasta 
tyti tuos jaunus musų žiedus 
ant augszcziausio civilizacijos 
laipto. Bet su gaileseziu rei 
kia isztarti, kad. ir ežia, kur 
mes galėtume atsiekti visus 
savo norus pakėlime tautos, 
elgiamės prieszingai, skęsdami 
girtuoklystėje ir isztvirkime, 
o nepasiklausiame, kas bus isz 
ateinanezios musų gentkatrės.

Kas yra skaitęs S. Daukan­
to Lietuvos Istoriją, tas aisz 
kiai patėmys, kad mm-ų pratė- 
viai žiloje gadynėje stovėjo 
daug augsztesniam supratime, 
negu mes sziądien esame. Mu­
sų pratėviai turėdavo priežodį: 
„liuosybėje gyvent, arba ko­
voje mirt!” O mes sziądien 
turime: „varguose ir tamsybė­
je mirt, kad tik liuosybės ne 
matyt”.

Teisybė, negalima sakyti,

neprigulintiejiė ėjo szalita- 
kiais. Einant gatvėmis, ang­
lai, girdėję apie 3 Lapkriczio 
skerdynę, klausinėjo, kodėl 
szermens ne lietuviszkoj baž 
m y ežioj e? Atsakyta: tai prie- 
sžingoji kunigui partija. -- 
Ar tai visi ežia? — Ne, ežia 
tik dvi draugystė^, o yra dar 
septynios. Tie svetimtaueziai 
tik pėczius patraukė, iszgirdę 
ir pamatę, kokia tarp lietuvių 
vienybė.

Reikia žinoti, kad angliszki 
laikraszcziai patalpino žinias 
apie skerdynę pagal k n. Ka­
minsko žodžius, nes reporte 
riai jei lankėsi ant vietos, tai 
lankėsi ir rinko žinias tik nuo 
kunigų. Todėl svetimtau 
ežiams galėjo iszrodyti, kad 
bažnyczioje pakėlė musztynes 
tik koki pesžtukai. Dabar, 
pamatę tas iszkilmingas laido 
tuves ir dasižinoję, kad yra, 
apart tų, dar septynios prie- 
szingos draugystės, — anglai 
su didžiu nusistebėjimu klau­
sia: kas-gi ne prieszingas ku­
nigui?

Einant pro italų bažnyczią, 
iszkiszo galvas kn. Kaminskas 
ir Kaulakis ir žiurėjo per lan 
gą isz skiepo, bet nedrįso pa­
sirodyti, kaipo maisztininkai 
ir skerdikai; i*z didelės sar­
matos, jie neturėjo nė kur akių 
padėti.

Turiu, mat, pasakyti, kad 
tuodu juodadvasiai susimetė 
su savo paszlemėkais pas i ta 
lūs,į skiepą, kaip kokios svie­
to atmetos. Man ir kitiems 
teko užtėmyti, kad nedėlioję 
ant dievmaldystės tę susirinko 
tų nelabystės tarnų į 80 ypatų; 
o kun. Kaminskas pagarsino 
angliszkuose laikraszcziuose, 
kad butą skiepe 800 žmonių: 
jug lengva prie „80” pridėti 
vieną „0” ir turėsi vietoje 80 
net 800. Asz nepadyvyju, kad 
žmogui, užsigėrusiam savo 
brolių kraujo, apsvaigo gal­
voje, bet stebiuosi, kad toks 
apjakėlis (tuotarpu sunku 
laikyti jį normaliszku žmogum) 
kėsinasi pergalėti visus Phila-

Worcester, Mass, Ramų ir 
linksma tėmytis, kaip kitų 
miestų lietuviai apsukriai ruo- 
sziasi, idant nors kiek gero 
padaryti savo tėvynei, savo 
tautai ir savo paežių apsiszvie- 
timui; jie atlieka tą prakilnų 
darbą, ar tai dalindami tarp 
savo brolių rasztus, ar tai pla­
tindami mokslą, laikydami su­
sirinkimus su prakalbomis, 
arba tverdami organizacijas, 
kaip va: T.M.D. ir Sus. L.L.

Taigi su gaileseziu turiu 
praneszti guodotiniems ben- 
drataueziams, kad mažai ką 
gero nuveikia Worcester’io 
lietuviai. Mes vis dar miega­
me ramiai, giliam letargiszkam 
sapne, lyg kad jausdami beesą 
kuonogeriausiose gyvenimo są 
lygose; rods, mes esame iszsi- 
kirtę į daugelį partijų, kurios 
viena priesz kitą kovoja ir 
tarp savęs neužsikenezia. To­
kiu budu, mes užsitraukiame 
paniekinimą ir neapykantą 
nuo svetimtauezių, būdami at­
stumti nuo civilizacijos, aeziu 
musų prieszams ir iszgamoms; 
tuopat mes esame nuskriausti 
ir politiszkose, kaip lygiai mo­
rališkose savo tiesose. Vįe- 
nng, musų pasitaisymui ir pri­
sikėlimui kelias neužkirstas: 
būdami ežia liuosybės szalyje, 
tik naudokimės isz to; kiek 
viena tauta, kiekvienas gaiva­
las darė ir daro klaidas, bet 
visi sziądien keliasi isz lėtar- 

kad visi musų broliai ežia yra 
nupuolę doriszkai ir protisz- ’ 
kai; randasi tarpe musų, 2000 
skaitliu j e, keletas ir gerų tau- 
tieczių, kurie nori musų nu­
puolimui užbėgti. Betarjieyra 
iszklausomi? — Ne, prieszin­
gai: jie yra niekinami, pravar­
džiuojami,iszjuokiami ir drabs­
tomi purvais, ir keno?tų paežių 
brolių, kuriems reikėtų prisi­
dėti ir darbuotis isz draugės; 
bet gi jie dar tycziomis pakur­
sto tamsesnius savo brolius 
niekinti vyrus, -kurie kovoja 
priesz tamsybę apszvietimu, 
vien tik dėlto, kad jie galėtų 
ilgi aus mus laikyti didžiausioj 
tamsybėj ir isztvirkime, o pas- 
kuj turėtų progą garsinti, kai­
po tai knygoje „History of the 
Catholic Church in the Dioce­
se of Springfield”, kad Wor- 
cester’i'o lietuviai priklauso 
prie tų žmonių, kurie yra sam­
domi į žemiausius miesto pa- 
szaukimus ir darbus; visi esą 
tamsus ir su mažu supratimu 
apie ką kitą, apart sunkaus 
dieninio savo uždarbio. Mat^ 
tūliems reikia, kad biauriai 
apskelbę mus svetimtauezių 
akyse, galėtų per prievartą ne- 
užkiszamus savo kiszenius 
krauti.

Gal man kitas užmes, kad 
asz kalbu netiesą, kad Wor- 
cester’io lietuviai darbuojasi 
isz visų pajiegų, tveria drau­
gystes, deda pinigus, stato baž- 
nyczias ir teip stropiai kruta, 
kaip skrusdės. Tą asz pripa­
žįstu, kad tiesa; lietuviai dar­
buojasi, deda pinigus, bet ant 
ko jie juos apverezia — tai 
liūdna ir kitiems pasakyti. 
Sztai 1894 m. sutvėrė parapiją 
po vardu Szv. Kazimiero ir 
pastatė bažnyczią, apraszyda- 
mi vyskupui. Dar užtrauktų 
skolų nebuvo iszmokėję, kaip 
klebonas pradėjo raginti, kad 
dėtų pinigus isz naujo ant pa­
didinimo, taigi palankios ave­
lės vėl prineszė dolerių savo 
isztikimam piemeniui. Bet 
godus musų piemenėlis, kuris 
ne avelių geroves troks^ta,
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tik auksinio dievo, vietoje pa­
didinti bažnyczią, tik perkėlė 
isz vienos vietos į kitą ir aug- 
ezcziaus pakėlęs, skiepą pabu- 
davojo. Vienog, matydama, 
kad paklusnios avelės isz to 
neužganėdintos ir norėdamas 
užgana joms padaryti, senąjį 
lotą ir bažnyczią, apmokėtą 
kruvinais žmonelių grasziais, 
sav pasilaiko dėl pelno, o ave­
lėms nupirko naują lotą, kur 
statys kitą — didelę, su sma­
giais įtaisymais bažnytėlę. 
Mat, musų klebąnas, pribuvęs 
isz Lietuvos, rado žmonelius 
paklusnus ik valių-valiai, tai­
gi matydamas, kad yra proga 
kirpt, kerpa su vertu geresnio 
pritaikymo stropumu; kas ne­
nori duoti kirptis, tą į cypę 
pasodina, kad pasimokintų pa- 
lingnumo irguodonės savo pie­
meniui. Pats nepažinęs koks 
yra vargingas darbininko gy 
venimas ir kaip sunkus tas 
darbas, kurį reikia padėti, kad 
įgyti vieną dolerį, — kunigas 
suardė parapijos komitetą, ne 
pavelyja laikyti parapijinių 
mitingų, sakydams, kad jam 
jokių mitingų nereikią, nes ne 
kojos galvą valdo, bet galva 
kojas.

Isz tikro, kiekviena sveiko 
proto žmogus turi pajusti 
szirdgelą žiūrėdamas į ežio- 
nykszczių tautieczių padėjimą. 
Kad isz viso darbo, isz tų visų 
pinigų, teip sunkiai uždirbtų, 
liekasi mums patiems visai 
maža dalis, viskas-gi patenka 
į žydelių rankas arba tų, ku­
rių musų tėvai, nė pratėviai 
•negirdėjo ir nežinojo; anie tai 
viską praryja, kaip koki skie- 
riai, o darbininkui, kuris teip 
sunkiai prakaituoja, kuris pu* 
alėtais savo delnais duoda dy­
kaduoniams dangų ant žemės, 
kuris nesykį nuo savo burnos 
gardesnį ir skanesnį duonos 
kąsnį nutraukia, — niekas ne­
tenka, kaip tik paniekinimas, 
iszkeikimas isz ambono ir pri­
lyginimas prie niekiausių su­
tvėrimų.

Taigi, guodotini tautiecziai! 

kelkimės isz miego,o statykime 
klausymą kiekvienas priesz 
savę: kada mes praszalysime 
nuo savęs skriaudas, ir atjiesz- 
kosime savo tiesas? Mes ken- 
cziame, kenezia musų paezios 
ir vaikai. Menkas gyvulėlis 
su žemesniu instinktu naudo­
jasi isz gamtos dovanų, ir ge­
rybių, o mes? kas isz mus? 
Ar mes esame vyrais ir mote­
rimis? Ar mes galime duoti 
savimi jaunai musų gentkartei 
tokį paveikslą, kuris užgautų, 
juose žmoniszkumo stygą, ku­
ris sudilgintų bedilgsnį, pa­
keltų nupuolusį ir sužadintų į 
tikresnį vyriszkumą ir mote- 
riszkumą? Mes matome ap­
link savę pasitycziojanczią sa- 
vymeilę, puikybę ir nusižemi 
nimą, gausą ir susnį; tinginiai 
gerai pavalgydinti, gerai ap­
rėdyti, vengia teisingo darbo, 
vientik alindami mažai pro- 
taujanezius darbininkus, kuo­
met teisingas darbininkas lan 
kavojasi, raižosi pusbadis, pu­
snuogis, mirdams pirma savo 
laiko, su neiszblaivytomis sme­
genimis, neisztobulintu prigi­
mimu, kęsdams neteisybes, 
kryžiavojamas kasdien už tai, 
kad jis iszsižada vartoti galy­
bę, kurią jis turi. Szios dienos 
linksmybė ir grožė ne mums 
skirtos ;civilizacijos žygyje mes 
neesame priskaityti. Svieto 
žengime į pryszakį mes neturi­
me dalyvumo, negut kaipo gy­
vuliai, ką tempia visų nasztas. 
Kada mes tą viską suprasime, 
kada pradėsime jieszkoti žmo 
giszkų tiesų, žmogiszkos liuo-’ 
sybės? Ne, nepirmiaus, guo­
dotini tautiecziai, negu pradė­
sime pažinti apsiszvietimą ir 
jojo vaisius. Jeigu vienas pa­
klaustų, ką yra mokslas nu 
veikęs dėl žmonijos labo, sako 
garsus Macaulay, atsakymas 
sztai koks: „Jis pailgino gy- 
astį; jis sumažino-skaudulius; 
is davė užvardinimus ir suse­

kė priežastis ligų; jis padidino 
žemės trąszą, jis davė naujus 
apsisaugojimus ant placzių ju- 
riųjjis suruoszė naujus ginklus

kareiviui; jis apdengė dideles 
upes ir protakas szriubuotais 
tiltais, suvis nežinomais musų 
pratėviams; jis pravedė smar­
kų perkūną be mažiausio pa­
vojaus .isz debesių augsztybės 
į žemę; jis apszvietė naktį die­
nine szviesa; jis pagelbėjo 
žmogui nusileisti į marių gily­
bę,plaukti or u,pasiektil aimin- 
gai pavojingas uolas žemėje, 
važinėti karuose, kurie patys 
sukasi be arklių pajiegos, ir 
perplaukti didžmarius laivuo­
se,kurie nusiiria 10 mazgų per 
valandą priesz vėją. Szitai 
yra tik dalis mokslo vaisių ir 
tik pirmų jo vaisių”.

Žiūrėkime, guodotini tautie­
cziai, kokią naudą apszvieti- 
mas atnesza. Taigi ir mes ne 
siszalinkime nuo jo, bet atver­
ki mės, o tik tada ateisime į 
supratimą ir tik tada pataiky­
sime kovoti už savo ir žmoni­
jos tiesas. >9. Gilius,

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

Brooklyn, N. Y., 14 kuopa.
Donatas Dumsza
Kazys Balcziumas
Antanas Venskevyczia
Ona Striuogienė.

Toluca, Ill., 19 kuopa.
Antanas Burbulis
Jonas Kazlauckas
Kazys ZegFs
Vladas Ulendra.

Philadelphia, Pa. 10 kuopa.
Juozas Butkevyczius.

Scranton, Pa., 30 kuopa.
Augustas Spūdis
Sabina Judickienė.

Gilberton, Pa., 39 kuopa.
Datnicelė Morkūnienė
Juozas Rasimas. 

T, Astramskas
S. L. A. sekretorius.

Stovis kasos
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

Kuopa
10 Philadelphia, Pa. $13,50
13 Minersville, Pa- 7,00
20 Union City, Conn. 50
30 Scrinton, Pa. 2,00
39 Gilberton, Pa. 14,00

Buvo $987,05
Viso $1024,05

Kiisier. T* ^uuksztis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Kuopa Lawrence, Mass, nau­

jai prisiraszė ir užsimokėjo:
1285 J. Paszakarnis -30
1286 P. Resgevyczia -30
1287 J. Toleczka -30
1288 J. Zekevyczia -60

Užm. seni: 
P. Aurila -60
P. Baliukas -60
P. Cziras -60
G. Vestfelda -60
M. Kaupiniutė -60
K. Indrelevycziutė -60
Kuopa Glen Lyon,Pa. nauji:

1289 K. Pamalaitis -60
1299 V. Adomavyczia -15
1291 M. Sliuželis -60

Seni:
J. Smelstorius -60
J. Anskis -60
Kuopa Boston, Mass, naujas:

1292 T. Jakavonis -60
Seni:
M. Mockapetris -60
K. Lapinskas -60
Kuopa Pittston, Pa. nauji:

1293 M. Toluba -60
1294 J. Kunautskas -60
1295 J. Matulaitis -60
1296 F. Lisajus -60
1297 S. Szlekis -60
1298 A. Bendinskas -60
1299 J. Szerksznys -60
1300 B. Skalandžiunas -60
1381 J. Kurpavyežius -30

Seni:
J. Kazakevyczia -60
V. Pūkas -60
J. Damijonaitis -60
T. Pauksztys -60
J. Szilingis -60
J. Grabliunas -60
Kuopa Chicago, Ill. nauji:

1302 J. Stuts -^60
1303 M. Laukienė -60
1304 A. Žemaitis -60

Seni:
M. J. Damijonaitis -60
A.Jokubka -60
V. Miszeika -60
J. Grete -60
Kuopa Scranton, Pa. seni:
A. Bokunas -60
P. Živatkautskas ; -60
J. Dijokas -60
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J. Raslavyczia -60
J. Judickas -60
Naujas:

1305 V. Stulpinas z . -60 
Sziuo meldžiu kuopų" T.

M. D., kaipo tai: Pittsburgoir 
kitų, kurios dar ne yra gavu­
sios naujai iszleistų knygelių 
„Baudžiava Liet.’* ir „Geolo­
gija’’, kad paduotų savo nau­
jus antraszus, ant kurių galima 
butų pasiųsti knygeles.

Teip-gi praneszu malonioms 
kuopoms ir draugams, kad asz 
esu permainęs savo antraszą, 
mano antraszas dabar yra toks:

A. Ilgūnas,
449 3-rd Ave.

Homestead, Pa.

Attas Mss iiiisinm.
Asz esu lietuvis — kaimietis 

isz Kalvarijos pavieto,Suvalkų 
gubernijos. Pabaigęs gamtos 
mokslus Peterburgo universi­
tete, asz norėjau pereiti dar ir 
daktarystės mokslą. Tuotar- 
pu buvau apsigyvenęs pas sa­
vo brolį Petropilėje. Tadą 
tai, Lapkriczio mėn. 1895 m., 
vieną vidurnaktį, policija įsi­
veržė į musų gyvenimą ir pa­
darė kratą pas abudu, jieszko- 
dama lietuviszkų rasztų ir kai 
tindama manę, kaip ir brolį, 
prasižengime priesz „vieszpa 
tystės įstatus”. Tuosyk pasi­
baigė tik ant to, kad pavalkio 
ję manę po kanceliarijas ir lie 
pę neiszvažiuoti niekur isz Pe 
tropilės, paleido. Mat, nieko 
nerado tokio, už ką butų galė 
ję apkaltinti. Bet neilgai tru­
kus, policija užpuolė antrą 
kartą ir iszkraczius pristatė 
manę žandarų valdžiai. Po 
ilgų tyrinėjimų, ar asz t iriu 
susineszimus su dr. Vajneikiu 
ir kitais, kurie yra „prieszingi 
valdžiai” (dr. Vaineikis jau 
dveji metai, kaip sėdi kalėji 
me), manę pasodino į kalėji 
mą ir laikė tę du mėnesiu. Ir 
pirmiaus buvęs nedrūtos svei 
katos, asz po tų visų kai ežių 
pasijutau visai nesveikas ir to 
dėl iszvažiavau į Lietuvą, kuri 

kvietė manę pas vaistininką 
Giedraitį į Vaszkus mokinti 
vaikų. Nespėjau tę apsibūti, 
kaip policija ant manęs vėl 
užklupo, liepdama prasiszalin- 
ti isz Vaszkų ir pristatyti nuo 
Petropilės policijos daleidimą 
ežia gyventi. Turėjau grįžti 
į Petropilę, kur dasižinojatų 
jog tyrinėjimas kas link ma­
nęs jau užbaigtas. Man pasi­
sekė Petropilėje iszsirupinti 
vietą kontrolieriaus prie ak- 
czyžės Ekaterinoslavo guber? 
nijoja ir 11 Liepos 1896 m. 
asz nuvažiavau į miestą Pavlo- 
gradą, kur buvau paskirtas. 
Kilnojo manę isz vietos į vietą, 
iki ant galo Gruodyje 1896 m. 
neatėjo isz Petropilės rasztai, 
kad asz esu pavestas policijos 
priežiūrai ant dvejų metų ir 
man uždrausta gyventi Ma­
skvoj ir PetrOpilėj, Lietuvoj, 
Lenkijoj, Latvijoj, Mažarusi- 
jpj ir visuose miestuose, kur 
yra universitetai. Atstatė ma­
nę ir nuo tarnystės. Jieszkojau 
privatiszko darbo, kaipo' che­
mikas, bet niekur neatitikau. 
Į tą tarpą visai apsirgau ir isz- 
gulėjau pustreczio mėnesio Ii- 
gonbūtyje. Sziek tiek pasvei­
kęs, nuvykau vėl į Petropilę, 
bet isz tę policija manę varė, 
davus tik 20 valandų laiko. 
Turėjau iszvažiuoti; vėl 
jieszkojau vietos Ekaterinos­
lavo gub. ir Užkaukazyj, bet 
kaipo „nužiūrėtą” ypatą, nieks 
nenorėjo priimti. Grįžau at­
gal į Petropilę, bet ir tę, isz- 
vargęs galą vasaros, rudenį ir 
žiemą, nieko nelaimėjau ir 11 
Gegužio 1900 m. ant amžių 
pamecziau tą miestą. Gyve­
nau paskutinį laiką Lietuvoj, 
pas savo gimines, o matyda­
mas, kad Rusijoje,kaipo „pra­
sikaltusiam” priesz valdžią, 
man nėra gyvenimo, atsidėjau 
pasiekti liuosą Amerikos žemę.

Ilgos kanezios per valdžios 
persekiojimą (nuo 1895 iki ga­
lo 1900 m.), amžina rūpestis, 
sunki per mares kelionė — vis 
įai suėdė mano sveikatą ir da­
bar, atvykęs į Ameriką, ne

vien negaliu dirbti, bet turiu, 
dar tūlą laiką gydytis. Tuo- 
tarpu savo isztekliaus, nė pa 
szelpos isz niekur neturiu. Esu 
labai sunkiam padėjime* Kad 
norėcziau užsiimti kokiu ran­
kų darbu j tai negaliu dėlto, 
jog man trūksta trijų kairėsės 
rankos pirsžtų.

Asz esu daug girdėjęs ir 
skaitęs apie Amerikos lietuvių 
prakilnumą, apie jautrų jų 
palinkimą szelpti tautos dar­
bininkus ir kankintinius. Tas 
persitikrinimas suteikia man 
drąsą kreiptis į lietuviszką vi­
suomenę su paszelpos lūkės- 
ežiu.

Isz savo pusės asz padėsiu 
visas spėkas, idant patarnau­
ti draugijai kuo galiu, o per­
vis rasztais. Dabar, kiek į- 
stengdamas, asz isžguldau la­
bai naudingą gimdytojams 
knygą „Auklėjimas vaikų 
szeimynoje ir jo svarba”, pa­
gal garsingą profesorių Les- 
haftą. Pasveikęs, asz tą dar 
bą greit atliksiu ir tikiuosi 
nemažai nuveikti darbo lietu- 
viszkai literatūrai. Esu dar 
jaunas, vos perėjęs 30 amžiaus 
metus, ir ateitis priesz manę 
dar ilga, jei iszbrisiu isz da­
bartinės ligos ir suspaudimo.

Visą savę pavedu malonin­
gai visuomenės globai, pasiti­
kėdamas, jog pataikysiu su 
laiku atpildyti jos geradėjystę.

Meldžiu kitus laikraszczius 
atkartoti szitą atsiliepimą.

A. G avi ertas.
Pavesdama p. A. Gavieno 

atsiliepimą maloniai visuome­
nės atydai, Redakcija prane 
sza, kad aukas galima siųsti į 
„Vienybės” Redakciją, ant 
J. J. Paukszczio vardo.

Apgalėti trustai.
Kiekvienas Amerikos dar­

bininkas gerai yra atjautęsant 
savo sprando, kas tai yra trus- 
tai (trustee). Jei turtineziui 
sunku kovoti su darbininku, 
arba jei jis nori pakelti mokes­
tį už savo iszdirbinius, o nu-

musžti darbininkui pelną, -=• 
jis susitaria su kitais tokiais 
pat fabrikantais ar praniOnp 
ninkais ir įstato tokias darbo * 
sąlygas, kokios einą jam į natb 
dą, o darbininkui į skriaudą;

Pagal szios szslies įstatyinusj 
trustai yrA uždraustų bet ktt 
negali turtineziai? Kas jiėmS 
draus, jeigu miręs prezidentas 
McKinley buvo kūdikiu jų 
rankose, o vyriausias valstijų 
prokuratorius (attorney gene­
ral) Fox, kada jam prikiszo 
daleidimą trustų, nudavęs pai­
kutį, pasakė: „koki trustai? 
asz neesu girdėjęs apie jokius 
trustus!” O jis užsimirszo, kad 
pats bernavo pas Morganą ir 
tarnavo trustui.

Kovoti su trustais —turi bū­
ti augszcziausia užduotis val­
stijai ir kiekvienam valstie- 
cziui. Jie ne menkiaus kenkia 
vieszpatystės iždui, kaip ir pa- 
vieniems darbininkams.

Iksziol valdžios, paęzios bū­
damos po turtinezių įtekme, 
niekur nebandė stoti į karę su 
tuo nesveiku apsireiszkimu 
ekonomiszkam tautų gyveni­
me. Todėl ypacz turime nusi­
stebėti, jog pirmutinė apszau- 
kė karę trustams mažai iszsi* 
lavinusi ir neseniai dar įgijusi 
liuosybę ir savistovumą szalis 
— Meksika (Vidurinėje Ame­
rikoje).

Meksikoje priviso nema- 
žiaus trustų, kaip S u v. Valsti­
jose. Vienas isz tų trustų su­
pirko visą sziųmetę kornų(ku­
kurūzų) derlę. O tas vaisius, 
gamtos dovanotas sziltoms sza- 
lims, yra vienatiniu Meksikos 
gyventojų maistu. Dėlto, pa- 
glemžus visą ežių metų piutę į 
trustų nagus, visus žmones lau­
kė sunkios dienos.

Toks supirkimas javų juo 
pragaisztingiaus turėjo atsi­
liepti ant žmonių vargo, jog 
szios vasaros derlė buvo didžiai 
menka, dėlto trustams lengva 
buvo supirkti visus grudus. 
Isz kitos pusės, Meksikoje la­
bai augsztas muitas nuo atve­
žamų isz kitur javų, pertai
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trustininkai galėjo paskirti ko­
kias tik norėjo kaines (prekes 
arba cienes). Žinoma, jie pa- 
skyrė augsztą kainą.

Tada tai įsikiszo į tą dalyką 
Valdžia. Gyventojatns grasino 
badas, apie kokį negalima tu­
rėti numanymo; tarp alkstan- 
ežių minių, žinoma, butų kilę 
sumiszimai ir rasi, tikra revo­
liucija. Tada valdžia, o ypacz 
pats prezidentas Diaz, apsižiū­
rėjo ir praszalinimui pavojaus 
pirmueziausiai nutrenkė muitą 
nuo įvežamų javų. Komai bu­
vo pabrangą teip, kaip niekad 
ant svieto, bet numetus muitą, 
pradėjo apsez i ai vežti juos isz 
kitur ir jie bematant atpigo. 
Trustai tapo prispirti teip-gi 
numuszti kainą.

Bet negana to. Nutrenkimas 
muito negalėjo atneszti naudos 
tiems žmonėms, kurie gyvena 
gilumoj szalies, toli nuo marių 
ir upių prieplaukų, nes prista­
tymas javų sausu keliu parsi­
eina labai brangiai ir tokiu 
budu, nė svetimiejie vaisbunai 
(kupeziai) nebūtų galėją par­
davinėti atvežtą korną už pigią 
preką. Idant praszalinti ir tą 
vargą, prezidentas Diaz patarė 
Meksikos kongresui, kad jis 
pavelytų valdžiai nupirkti rei­
kalingą gausybą komų ir par­
davinėti žmonėms už tą kainą, 
kiek patiems kisztavo, arba 
net pigiaus, iki vietiniai pini- 
guoeziai nenumusz kainė« tų 
grudų, kuriuos jie buvo sukro 
vą savo padėjimuose.

. Kongresas visame pritarė 
prezidentui ir tuoj iszleido pa 
davadyjimus, kad nupirkti, 
kiek reikia, komų ir pavesti 
juos gyventojų naudai, idant 
apginti juos nuo turtinezių 
priespaudos.

Teip, pasistengus preziden­
tui Diazui ir kongresui, tapo 
sulaužyta trustų galybė, kuri 
buvo apsunkinus ypacz netur­
tėlius, ir dabar meksikiecziai 
gali turėti už pigius pinigus 
maistą. Dabar isznyko bado 
szmėkla ir dar baisesnė revo­
liucijos baidyklė,

Tokiu tai budu turėtų elgtis 
ir kitų szalių valdžios. Jų par­
eiga turėtų būti — apginti ma­
žutėlius ir pavargėlius nuo tur- 
tinčzių skriaudos; ne kas, kaip 
valdžia, turi saugoti sunkiai 
dirbanėzius žmones nuo viso­
kių pasikėsinimų ir priespau 
dos isz szalies tų piktadėjų — 
storapilvių, kurie tik tyko visą 
darbininko prakaitą apversti 
savo naudai. Jei turtineziai, 
nepaisydami nė dieviszkų, nė 
žmoniszkų tiesų, kaip plėszikų 
gauja ant plataus vieszkelio, 
užklumpa ant darbininko, 
stengdamiesi paveržti nuo jo 
paskutinį skatiką ir įvaryti jį 
į neiszbredamą vargą, idant ga­
lėtų be jokio atsižiūrėjimo 
vieszpatauti ant darbininko,— 
tai ir valdžia, jei ji teisinga,, 
turi užkirsti trustams kelią.

Jei žmonės, vargo prispaus1 
ti, jausdami amžiną turtinezių 
slogą ir skriaudą, patys pake­
lia pakersztingą ranką, tai val­
džia persekioja tuos darbinin­
kus už tai, kad jie stengiasi 
nutrenkti nuo savąs sunkų jun­
gą. Jei valdžia moka persekio­
ti darbininkus už teisingus jų 
reikalavimus, tai ji turi mokė­
ti nubaust ir turtinezius, kurie 
savo turto galybe skriaudžia 
prakaituojantį žmogų. Jei val­
džia turėtų tiek teisybės ir prie­
lankumo darbininkams,kiek ji 
turi turtineziams, tai anarchiz­
mo szmėkla isznyktų nuo musų 
padangės. Tada nereiktų elek­
triška galybe baidyti svietą 
ir kerszyti mirtim pavienėms 
ypatoms, pas kurias protestas 
priesz aiszkią neteisybą apsi- 
reiszkia revolverio szuyiuose.

Žmonija butų apsaugota nuo 
bereikalingų kanezių, žudan 
ežių kovų, kruvinų perversmų 
ir nekaltų aukų.

Baltramiejaus naktis.
(Žiur. 47)

Idant sudrutinti sandarą 
tarp hugenotų partijos . ir ka­
talikų, Katerina Medici iszlei- 
do savo dukterį Margarytą

Valois už jauno ktmigaiksz- 
ežio Enriko Burbono; jaunuo­
sius suvedė per prievartą, nes 
Enrikas nud seniai jau niap- 
kentė tos dailios, bet isztvir- 
kusios vėjavaikės, kuri isz sa­
vo pusės buvo apmalonėjus 
kunigaiksztį Enriką Guize’ą. 
Ant sutuoktuvių tyczia buvo 
suvadinti hugenotų vadovai, 
kuriuos karaliszkoji giminė 
priėmė kuomeiliausiai; su ypa­
tingai didele garbe priėmė ad­
mirolą Ooligny. Vienog, tos 
tai sutuoktuvės ir buvo pradžia 
anos skerdynės.

Daugelis istorijos raszytojų 
stengėsi susekti, kas isž tikrų­
jų įtaisė tą skerdyną. Ik ne­
seno dar laiko buvo praplatin­
ta tvirta nuomonė, kad Bal­
tramiejaus naktį įtaisė Kateri­
na Medici’utė. Buvo, buk, 
suradą žinias, jog visas sker­
dynės užmanymas tapąs ap 
svarstytas dar septynėriais me­
tais ankseziaus, 1565 m., ant 
rodos Bayonne’je su deszineja 
„pietų demono” ranka, ispanų 
hercogu Alba, garsingu krau-, 
geriu ir nepermaldautų nai­
kintoju „eretikų”, kuris pa 
plukdė kraujuose pusą Euro­
pos dėl tikėjimiszko fanatizmo. 
Tacziaus teisybė reikalauja 
pasakyti, jog visai teip nega 
Įėjo būti. Be abejonės, kai- 
cziausia yra karalienė Kateri­
na, bet negalima tvirtinti, kad 
ji isz virszaus užmanė skerdy- 
ną. Teisingiausia butų daleis- 
ti, kad ji, vesdama per gudrią 
politiką, pati įsi pinklioj o savo 
žabangose ir paskui prispirta 
buvo elgtis teip, kap isz pra­
džių nebuvo mislyjus. Į patį 
tos baisios dramos galą ji su­
ėmė visas gijas į savo rankas 
ir isztaikė viską pagal savo no­
rą. Atsižvelgus į tos gS^iiės 
nuomones, nėra didelio dyvo 
jog pasali Machiavelh’o aug:n- 
tinė galėjo net didžiu<savo 
veikalu. Jug žinom i yr i, kad 
gavąs žiuią apie Bal r imi •♦jaus 
nakties skerdyną „p eių demo­
nas”, Ispanų karalius PJypas 
11, kurs niekad savo gyvasty j

nenuszypsdjOj sukvatojo vie­
natinį sykį isztisam savo am­
žiuje ir pasveikino Karolių IX 
su ,jszventu, garbingu, gudriu 
darbu”; o szventasis tėvas liy- 
me isz džiaugsmo atlaikė m/ 
szias ir atliejo medalį,, ant ku­
rio iszreiksztas vaisdas nužu­
dymo admirolo Coligny. Idant 
nors kiek apmonyti svietui 
akis, isz karaliaus dvaro pa­
leido paskalą, buk hugenotai 
buvo susi tarą nužudyti kara­
lių su visa jo gimine ir užkur­
ti naminą karą. Dėlto visam 
Paryžiuje katalikiszkos bažny- 
ežios gaudė nuo iszkilmingų 
maldų už iszgelbėjimą kara­
liaus, o budeliai kapojo galvas 
iszlikusiems po nakčziai huge­
notams.

Vienogj grįžkime prie isto- 
riszko iszguldymo tų atsitiki­
mų. Sziądien iszrodo, jog di­
džiausiu piktadėjų buvo vos 
ne menkiausia toje dramoje 
ypata, kuri užsimanė ant vie­
nos valandos parodyti mažą 
savo protelį. Pasipažinąs su 
atvykusiais į Paryžių rimtais 
ir garbingais hugenotų vado­
vais, jaunutis karalius, kuriam 
tada vos buvo sukaką 20 me­
tų, patyrė su meiliu įspūdžiu 
visą anų vyrų dorumą ir dva- 
siszką augsztybą. Jaunasis ka­
ralius nebuvo per paikas, ne­
buvo nė piktas, nė fanatikas, . 
bet lengvo budo ir ligotas; jį 
isztvirkino italiszki viltaviliai, 
per kuriuos jis pavirto į silp- 
nanervį sutvėrimą, baisų 
pi keži urną ir prasikeikėlį,kurs 
tiek tik darė, ką medžiodavo 
ir manksztydavo savo kūną. 
Iki to laiko jį laikydavo savo 
naguose motina ir Guize’aį, 
kurie dasiėdė jam iki gyvam 
kkului savo globa, apsiei­
dami su juo, kaip su 
mažu kūdikiu. Neapkąs- 
dami Guize’ų, jis jų be galo 
bijodavo, per ką hugenotai 
ant juoko sakydavo, kad tai 
yra „karaliukas, kurį reikia 
plakti”. Ypacz virė jame ne­
apykanta priesz brolį, kuni- 
gaiksztį Enriką Anjou, kurs*
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kaipo motinos numylėtinis, į 
viską kiszdavosi ir žemindavo 
karalių.

Taigi pažinęs hugenotų va 
dovus, — pagarbintus ir rim­
tus vyrus, — jis didžiai apsi­
džiaugė ir pasidavė garbingo 
Coligny įtekmei; jis vadinda­
vo admirolą savo „tėvuku” ir 
lankydavosi pas jį namuose, 
kaip pas artymiausią gentainį. 
Rustus ir rimtas -t* Coligny 
užgavo karaliaus szirdyje nau­
jas stygas, tvirtindamas, kad 
Prancūzijai pridera grįžti prie 
didžios tautiszkos praboczių 
politikos: stoti priesz ispa­
nus Nyderlanduose, o nevat 
Amerikoje, sueiti į sandarą su 
visais ant svieto protestantais, 
net su turkais, idant pergalėti 
tamsią ispanų ir popiežijos ga 
lybę.

„Troksztu pelnyti garbę ir 
vardą!” — suszuko vainikuo­
tas jaunikaitis ir liepė Coligny 
ruosztis į žygį prieszais ispa 
nūs į Nyderlandus; teipgi įsa­
kė savo broliui — pirszti A n 
glijos karalienę Elzbietą. Ka 
rolius sudrugo su Liudviku, 
Nassavos kunigaikszcziu; pro­
testantų hercogai žadėjo jam 
pagelbą ir net ciesoriaus karū­
ną. Kada Katerina sykį už­
sipuolė ant jo su savo patari­
mais, - karalius suszuko: „Tu 
su mano broliu esate didžiau­
siais mano nevydonais!”

Tada tai tiedu nevydonai 
pradėjo prakeiktą savo darbą. 
Jezuvitai kribždėte sukribždo; 
po isztisą Prancūziją skambė­
jo ispanų musztiniai papirki­
mui žmonių; viens tų atsitiki­
mų liudininkas pasakoja, kad 
paryžieczių kraujas „virte už­
virė”: amatininkai metė dirbę; 
vaizbūnai uždarė savo parda- 
vinyczias; milicija szveitė ir 
galando ginklus. Ant kerczių 
ir gatvių girdėti buvo szuka- 
vimai: „mes jiems parodysim! 
pakaitįsim sutuoktuves!” Pa- 
ryžiecziai jieszkojo vaidų su 
hugenotų vadų palydovais ir 
kareviais. Tada Enrikas 
Anjou buvo kandidatu ant

Lenkijos ir Lietuvos sosto, isz- 
mirus Jogėliunams, bet admi­
rolas Coligny stacziai pasiprie- 
szino iszleidimui jo į Lenkiją.

Ir sztai, į penktą dieną po 
augszcziaus apraszytų sutuok­
tuvių Enrikio su Margaryta 
Valois, 22 Rugpiuczio, per 
langą isz Guize’ų namų palei­
do į admirolą Coligny szuvį ir 
sužeidė jį; tai buvo nenutikusi 
Katerinos užmanymo pradžia: 
užmuszus admirolą, sukelti 
tarp hugenotų ir Guize’ų par­
tijos kovą, o paskui isznaikin- 
ti abi partijas ir vienai sav 
vieszpatauti, po silpno kara­
liaus vardu.

„Ar sulauksiu sykį ramy­
bės?” — suszuko Karolius. 
Jis pasiskubino pas sužeistąjį 
admirolą ir prisiekė atseinyti 
užmuszėjams. Bet priesz ką 
jis prisiekė? Priesz tikrus
savo motiną ir brolį! Teisy­
bė, isz pat pradžių, piktadėjai 
didžiai sumisgoar visai neteko 
proto; jiems rodėsi, kad pa­
tiems reikia jieszkoti, kaip isz- 
sigelbėti. Bet pragaras ne­
snaudė ir atitiko savo apaszta- 
lą. Piktadėjai griebėsi už pa­
skutinio pragumo. Ant ryto­
jaus Katerina su vadino nela­
bųjų rodą. Czia buvo Guize’ai, 
Enrikas Anjou, pasalus italas 
Retę, o be to dar slaptusis Pi­
lypo II sznipukas. Czia buvo 
ir vienas isz „skerdikų” tikė- 
jimiszkose kovose Tavangne, 
kuriam negana buvo savo ran­
ka skersti ramius valstieczius, 
moteris ir kūdikius, bet reikė­
jo dar pasigėrėti isz to palik­
tuose jo užraszuose.

Vakare, 23 Rugpiuczio, toji 
piktadėjų gauja staiga stojo 
karaliaus akivaisdoje. Kate­
rina įkalbinėjo, kad reikia ne- 
aplenktinai nužudyti hugeno­
tų vadovus: kiteip, užsi lieps 
uos Prancūzijoje maisztas ir 
bus po jo karūnai. Ji įtaikė 
czia italiszką patarlę, pagal 
kurią: , nuolaidumas yra tar­
pais žudymu, 
nuolaidumu 
prieszinosi.

juos isz ilgo muszkieto. Tris 
kiauras dienas czirszkė krau­
jas gatvėmis ir užkaboriais, o. 
paskui iszlakstė prisakymai 
žodžiu į kitus miestus ir kai­
mus,kad ir tę iszskerstų huge­
notus. Žudė ne vien hugeno­
tus, bet kersztavo priesz ypa- 
tinius savo nedraugus, o tan­
kiai skolininkai priesz skolin­
tojus. Teip philozophas Ramee 
žuvo isz savo prieszininko, 
n.enkaproczio profesoriaus, 
rankos. Kunigaiksztis Anjou 
liepė smaugti turtinezius ir už­
griebti jų turtą. Žuvo tą kar­
tą dvideszimts tukstanezių hu­
genotų. ... Buvo tai parink­
ti, geriausi darbininkai ir pa­
doriausi žmonės. Vėliaus, ne- 
atkeldami prispaudimo ir 
persekiojimo, iszlikę nuo pra­
pulties hugenotai iszsiblaszkė 
po svetimas szalis. Apsigy­
venę Vokietijos krasztuose, 
Hollandijoj (Nyderlanduos) ir 
kitur, jie nuneszė tę augsztą 
kultūrą, pramonę, amatus, 
spaudą irtt. Dalis iszsid&ft- 
gino į Sziaurinę Ameriką ir 
isz jų susižiedė geriausias ry­
tinių valstijų branduolys. Czia 
jie giminiavosi per vis su ško­
tais, isz dalies su airiais ir vi­
sada stovėjo draugijos prysza- 
kyje. Dabartinis musų prezi­
dentas Theodoras Roosevelt 
paeina išz hugenotų.

Didelis Balius!
Brolių-*-lietuvių Citizens 

kliubo bus 30 d. Lapkriczio 
1901 m. Turn Hall’ėje po No. 
146 March str., New Britain, 
Conn.

Prasidės 8 vai. vrkare ir tę­
sis iki vėlyvai nakeziai.

Muzika bus kuopuikiausia, 
rėsz lietuviszkus valcus, pol­
kas ir kadrilius.

Bus ir prakalbos.
Todėl kviecziame visus tau- 

tieczius kuoapseziausiai susi­
rinkti ant to gražaus pasilin­
ksminimo.

Vyrams įženga 25 et.; mote­
rims ir merginoms dykai.

k. Komitetas,

rina apreiszkė, ji pamesiamt 
karaliaus namus, idant nema­
tyti, kaip jie žusįa per jo bai­
lumą. Karalius, staiga susi- 
rysgęs, riktelėjo: „tai muszki 
kit visus hugenotus, kad ne­
būtų kam prikaiszipti admiro­
lo mirties!”

Ant tų pėdų kunigaikszcziai 
Enrikas ir Conde tapo suimti 
paežiam rūme: jiems paliko 
gyvastį tik tada, kada anie 
iszsižadėjo kalvinizmo ir pri­
ėmė katalikystę. Guize’ai isz- 
leido įsakymus amatininkų 
bendrovėms ir tuoj visi Pary­
žiaus vartai tapo uždaryti. 
Namus, kur gyvena hugeno­
tai, pažymėjo kreida ir padarė 
visų hugenotų suraszą. Kata­
likai apsiginklavo, apraisziojo 
rankas baltomis skepetaitėmis 
ir prisiuvinėjo ant kepurių 

Į kryžius, kad galima butų at­
skirti kataliką nuo „eretiko”. 
Szv. Baltramiejaus naktį, 24 
Rugpiuczio 1572 m., suskam­
bėjo varpas ties Louvre’u (ka­
raliaus rūmu) ir jam tuo atlie 
pė skambėjimas isz viso mies­
to.

Prasidėjo Baltramiejaus na­
ktis arba „kruvinoji Pary­
žiaus svodba”.

„Leiskite kraują! Leisti 
kraują teip lygiai naudinga 
rugpiutyj, kaip ir gegužyj!” - 
rėkavo Tavagne, lakstydamas 
po gatves, tartum padūkėlis. 
Daugybę hugenotų subadė pa­
taluose: tarp tų buvo ir kara­
liaus draugai, ką-tik sugrįžę 
nuo baliaus pas karalių. En­
rikas Guize pats nuėjo pas ad­
mirolą Coligny, kurį jis kalti­
no už savo tėvo mirtį. Kada 
seno admirolo kūną ištrenkė 
per langą, Guize spyrė velionį 
koja; kiti pasiutėliai nukapojo 
galvą, o liemenį nuvilko ant 
kartuvių.

O karaliąus rūmuose skerdė 
Burbonų palydovus ir tarnus; 
dvaro gražuolės, kvatodamos, 
žiūrėjosi į pamėlynavusius la­
vonus. Pats karalius „me­
džiojo” per langą ant jiesz- 

ir szaudė į

> žudymas — 
Ilgai karalius

Ant galo, Kate-Įkanczių pagelbos
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Isz visut.
Graikijoj, tulri.8 žmogtis isz- 

Vertfe į naują-graikiszką kalbą 
ŠzVentą Rasžtą, su Syhodo pri­
tarimu; Isž to pakilo tarp žmb- 
hitį didelė maiszatisj apie 20, 
bbd žmonitį susirinko ant seno- 
sibš J’upitero sžventinyėzios 
griuvėsių ir kėlė protestą. Ant 
susirinkusių užpuolė policija, 
pasikvietus 800 laivininkų; 17 
žmonių policija užmuszė,30sun 
kiai sužeidė, o lengvai apdau­
žytų daugybė. Tai tavir szven- 
tas Rasztas!

ŽEMIU DULKĖS.
Apysaka, 

lerikiškai prirašyta Jf. Ra&z&oySiutęs.
(Tąsa, j

Pasivijo pamaži einančią minią, o juos pa 
matęs, Švedų Jurgis tuojau paėmė luošį už ki­
tos rankos, kiti-gi visi prasiskyrė, leisdami 
juos net prie kunigo. Tad ėjo ir Rūpinas su 
nepridengta galva, kurios plaukus, nežiūrint 
jaunų metų, kur-ne-kur jau pasidabruotus, 
mylavo laukų vėjas, o ypač auksino saulelė. 
Ėjo, liūdnai susigraudinęs, su ašarotomis aki­
mis.

Jaunoji Hollandijos karalie­
nė Wilhelmina sunkiai apsir­
go, bet ne dėlto, kad yra nesz- 
czia, kaip isz pradžių tikėtasi. 
Dabar spėja,kad ji neturėsian 
ti kūdikio nuo savo vyro, Žmo 
nės baisiai įpykę ant to pasi 
putusio vokietaiczio, kurs isz 
augszto su visais apsieina,kaip 
ir visi kryžiokai; pasveikus ka­
ralienei, žmonės reikalaus, kad 
ji persiskirtų su tuo kryžioku 
ir iszvarytų jį isz Hollandijos.

Vokiszkoji valdžia apskaitė, 
kad szią žiemą bus vienam 
Berlyne 35,000 darbininkų be 
darbo.

Berlyno universitete įgijo 
daktaro pTiilosophijos laipsnį 
amerikietė pana Nery Montgo­
mery.

Vokiecziai p,,'sipaž‘nof kad 
jie dar užlaiko vergystę. Sei­
me kolionijų sekretorius, už­
klaustas, pasakė, kad dar, esą, 
neatėjo laikas, idant tose žemė­
se. Afrikoje, kurias turi užėmę 
vokiecziai, pripažinti gyvento­
jus už ne-vergus.

Airijoje, mieste Galway,i

Klebonas perskaitė pas šaltinį maldą, per­
žegnojo kryžiumi visą tą lauką ir pašventino 
vandeniu. Paskui palaimino ir koplyČėlę, o ant 
galo, pabaigęs lotyniškas maldas, užtraukė lie­
tuviškai: „Po Tavo apgynimu*..M Tad visi 
suklaupė ant žemės, nulenkė galvas, lyg javų 
lysia, ir iš šimto krūtinių lėkė malda, verkė, 
skundėsi mėlynam dangui. Rūpinas sykiu su 
kitais pasilenkė ir, spausdamas sudžiuvusias 
rankas prie įdubusios krutinės, teip-gi žeminosi 
ir meldė, nors neturėjo nė lauko, nė šeimynos, 
nė turtų, nors jau-seniai sav pačiam nieko ne­
maldavo ....

Paskui visi sukilo, o kunigas, atidavęs 
kamžą ir stulą tarnui, įsimaišė tarp kitų, šne* 
kučiuodamas apie visokius dalykus ir vargus. 
Grįžo į kaimą, ir dar ant grįžkelio Jonas Ka­
reivis nužemintai pakvietė kunigą pas savę į 
namus, kur, iš priežasties pašventinimo lauko* 
rengė vaišes. Iš tolo Petras su Andrium ir mo 
terš laukė nekantriai atsakymo, o kad klebonas 
sutikdamas linktelėjo galvą, visi jie nudžiugo 
ir iš lido.

Rūpinas, paskui kunigą eidamas, kreipėsi 
jau savo butelio link, bet Riulas jo neleido ir 
su prievarta nusivedė į tėvo namin.

— Tik jau meldžiamas! -^ Užeisi, ir musų 
duonos nepaniekįsi.

— Kam manęs tarp svečių reikia? Nesma­
gu bus jums žiūrėti į manę, — linksmumą su- 
gadįsiu! *

— Mums garbę padarysi. Tik kvailys per 
kūno luošumą nepatėmyja dvasios. Nežinau, 
kaip kitiems, o man tai esi tarp svečių pirmu-

žmonės iszrinko savo pasiunti­
niu į Anglijos parlamentą pul­
kauninką Arthurą Lynch, ku­
ris pirmiaus buvo nuėjęs j pa- 
gelbą būrams. ir kovojo priesz 
anglus; pas burus jis buvo pul- 
kavedžiu. Nesmagus tai kirtis 
Anglijai!

tinis!
Ir senis Jonas, pamatęs luošį, išėjo jo susi­

tikti ir, nusiėmęs kepurę, pats įvedė į vidų, o 
sūnūs pasodino jį kerčioje, rodydama tuo pa- 
guodonę.

Viduje ir ant kiemo buvo pilna svečių. 
Seniai po stogu, dumdami pypkes, pavartauniai 
šnekučiavo, o jaunimas ant kiemo y vairius lo­
gins lošė.

Kalba nukrypo ant pasakojimų, kur gąs­
dina, kiir ^aidiriasi^ kaskatt vis baisesnių ir bai­
sesniu.

— i^asakbjd mab, UieVe dudk dangtį, fė- 
liouis tėvas; —- tarė Butkus; — kaip sykį, ar­
damas ties pilkalniu, išarė senovės pentiną if 
parsinešė namon. Tą pačią naktį atėjo pas jį 
per uždarytas duris baisiai didelis katei^is; ^i- 
sas apsitaisęs geležimis, ir sako: ;,Atidriok, ką 
paėmei. Aš saugoju savo apsiginklavimą, idant; 
mus išbudinus, galėčiau stoti į glitą, o tu manę 
ąpvogei! Atiduok tuojau, nedovanosiu!” Tada 
tėvas tuojau anksti rytą nunešė pentiną tę, kur 
rado, ir užpirko'mišias. Paskui jau jo niekas 
netramdė.

Kaulas, sėdėdamas pašalyje ir dumdamas 
cigarą, niekčiuodamas šypsojosi.-

— Niekniekius tauzyjate! —sušuko.— 
Nėra nė baidyklų jokių, nė dvasių! Kas jau 
numirė, tai jau guli ir svietas jam nerupi! Tai 
tik sapnai, arba karštligė, arba girtuoklystė!

— Šnekėk sav sveiks! ^užpyko Bakutis; 
— o tu pats neitum ant pilkalnio trečią dieną 
jaunojo, pusiaunaktyje». *»»

— Kodėl neičiau?
— Ir tav sprandą nusuktų, kaip ana Grei­

čių šiaučiui.
— Lyg tai teisybė ?
— Tai mat, ben* jau teip seniai tai buvo! 

Mano dėdė pats savo akimis regėjo!
— Tai gi kaip buvo?
— Tegul pats dėdė papasakos, jeigu mums 

netiki.
Vaikinas šoko į b u tą* i r atsivedė' senį Ba­

kutį.
Papasakok, dėde, Kaului, ką anuosmet 

Greičius ant pilkalnio blogo nukentė.
— O ką? nusuko jam sprandą teip, kad 

posmert į kulnis sav žiurėjo!
— Dėdė juokavoji! — perkirto įsiklausęs 

Raulas, vaišindamas ūkininką cigaru.
— Kaip-gi aš juokausiu! Jug ir liudinin­

kų dar <lang ant svieto. Greičius buvošiaučium 
ir mėgdavo užsitraukti. Paskui pasirodė, kad 
ir kontrabandą nešdavo. Tik to niekas ant jo 
negalėjo pažinti. Kareiviškoje, būdavo, sėdi 
visą mėnesį, kol visus apauna. Teip buvo ir tą 
rudenį; Atėjo su padargais ir apsigyveno pas 
manę. Viduje, žinoma, rudens metą, moters, 
susirinkusios verpti, pasakojo visokias pabūk- 
les. Sykį ėmė šnekėti apie pilkalnį. Yra, sako, 
ant pat viršaus š ilinys, ir jeigu kas trecią jau­
nojo vidurnaktyje nueis tę vienas ir ištars tris 
kartus: „esu!” — tai šulinys pats atsidarys, pa­
sirodys auks > kopėčios ir dvi senos raganos nu­
ves drąsuolį po žeme....

į Kad nors gražios merginos! — pajuo- 
kavujo Rudas.

— Tik palauk! Ant paties dugno yra iš 
aukso ir brangių akmenų rungas, o tę karalaitė.
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Sako, atsirado sykį toks drąsuolis, ką viską iš­
pildė ir stojo prieš karalaitę. Buvo labai graži 
ir, meiliai žiūrėdama į vaikiną, sako: „Pasigai­
lėk manęs, nuimk prakeikimą, o aš .atiduosiu 
tav pati savę, ir tuos turtus, ir didelę karalys­
tę!” — O ką turiu daryti? —r klausia vaikinas. 
— „Turi prie manęs pabučiuoti visas mano te­
tas”. Ant tų žodžių pradėjo lįsti iš visų kam­
pų angys, šimtakojai, vorai, rupūžės, šikšno­
sparniai, dielės, baisus vabalai. Vaikinas bėgt, 
o karalaitė verkt, neleidžia jo ir meldžia teip, 
kad ant galo, pergalėjęs pats savę, sutiko. Pa­
bučiavo visas iš eilės, — o tik pabučiuos katrą, 
tai biauri uodą nusimauja ir pasidaro senukė. 
Jau visas perėjo, tik štai paskučiausiai išlenda 
varlė, dvokianti ir šlykšti, jaučio didumo, apli­
pus dumblais, su snukiu, pilnu kirmėlių. Tada 
jau neteko drąsos, užsikreipė ir nuspjovė. Ne­
spėtum ištarti žodį, kaip rūmas pradėjo griūti, 
senės vėl pavirto į baisybes, karalaitė garsiai 
pravirko, o drąsuolį kas-žin kas pagriebė už 
plaukų ir metė per orą, lyg akmenį. Tada at­
ėmė jam žadą, o kaip atsipeikėjo, gulėjo.grabė- 
je po pilkalniu — vienų vienas. Nuo to laiko 
džiūvo nyko, ir, nesulaukęs mėnesio ėmė ir nu­
mirė !....

— Tai kvailys! —tarė Raulas. — Kadi 
teip man, tai tas biaurybes bučiau išmušęs, o 
karalaitę karštai pabučiavęs.

Bakutis, išgirdęs tą pasigyrimą, gailestin­
gai nusišypsojo.

— Teip šnekėjo ir Greičius, klausydamas 
moterų pasakų, o sykį, gerai užsigėręs, sako: 
„Tai šiądien ir trečia diena jauno. Palauksiu 

. vidurnakčio ir pabandysiu. Dievas šiaučius my­
li, tai man padės. Matote, ikšiol buvau jauni­
kis, laikas jau skirtis moteriškę, išsyk paimsiu 
karalaitę!” Teip jis kalbėjo, o mes juokėmės, 
ir visus jo žodžius laikėme už nieką. Atėjo nak­
tis, o šiaučius traukė į karčiamą 1— nuėjo įsi­
rengęs ir ilgai negrįžo. Nusibodo belaukiant, 
tik, sakau, girtuoklis, pametęs protą, pergulės 
karčiamoj ant suolo. Uždariau priemenės duris, 
užgesinau žiburį ir atsiguliau. Ant rytojaus iš 
ėjau į lauką arti. Buvo ruduo ir saulė jau že­
mai. Pamenu, kaip šiądien, ariau bulvėms. Ma­
no laukas guli už Juodžių ties pilkalniu. Per- 1 
ėjau vagą ir apsisukant arkliai ėmė baisiai prun- ' 
kšti, perėjau kitą, piestu stojo toje-pat vietoje. į 
Persižegnojau ir žvilgterėjau į grabę, — o tę 1 
kas-žin kas guli. Prieinu aičiaus — žmogus, 1 
pajudinau su botkočiu, paskui su koja — nė P 
krust. Gulėjo kniubščias, o veidas buvo atkreip- 1 
tas net ant peties. O Jėzau! ar Greičius, ar ką?|

los. Veidas nebuvo panašus į žmogaus, sukru­
vintas, supurvintas, su iškištu liežuviu ir iš­
verstomis akimis. Mečiau lavoną į kraujo balą, 
ką jam iš gerklės ištekėjo, pamečiau arklius ir 
bėgau, lyg iš proto išėjęs ;■ išpradžių manęs nė 
žmonės negalėjo suprasti. Nusistebėjo visi, 
sargai, policija, visas kaimas. Atėmė jį iš tę ir 
prasidėjo baisus tyrinėjimas. Tampė manę po 
sudus, kratė visą šalį, net iškasė lavoną ir dari­
nėjo. Pilkalnį teip gi perjieškojo su atyda, at­
kasė šulinį, laikė kaliniuose daugybę žmonių, o 
viskas pasibaigė nieku, nes ką nuo numirusio 
daigto iškvoši, ar įveiksi piktas galybes! Ne­
duok Dieve su jomis susitikti, o saugok Dieve 
užkabinti!

Per visus perėjo šiurpuliai. Visi tylėjo, o 
merginos drebėdamos žegnojosi. Tiktai Rūpi­
nas ir Rožiukė buvo ramus. Sventameistris, 
nuleidęs žemyn galvą, liesais pirštais glostė-žo­
lėje kvietkeles; mergina užsimąsčius, įstebeily 
jo akis į aną baisų pilkalnį, riogsantį tolumoje.

Tylą pertraukė Raulas.
— Ne pikta galybė, tik žmonės užmušė tą 

šiaučių! — tarė.
— Už ką? Buvo neturtingas ir su nieku 

nesi pyko.
— Kas-žin... Tai lyg neturtingų jau ir 

nenudobia. Galbūt, turėjo kokias nereikalingas 
žinias, parėjo kam į kelią... Visaip pasitaiko 
ant svieto.

— Kad ir kas-žin ką, aš už jokius pinigus 
naktyje ant pilkalnio neičiau! — nusprendė su 
pasibaisėjimu Antanas.

— Nė aš! — atkartojo Barzdyla.
— Nė aš! — pridūrė Sliugurys.
Kiti tylėjo, vienog matyt buvo, kad ne ki- 

teip mislyjo. O Rūpinas, pakėlęs galvą, kurčiu 
savo balsu išlengvo ir patylomis atsiliepė:

— Girdėjau aš kitokią pasaką apie musų 
pilkalnį...

Visi atsikreipė į jo pusę, rodos išsigelbėję 
nuo sunkaus slogučio, o jisai, vis kvietkeles 
glamonėdamas, teip kalbėjo:

— Nėra tę po apačia nė rūmo, nė karalai­
tės. Senoje gadynėje kovojo didžios galybės, 
besi varžy damos tą musų žemę, ir niekaip nega 
Įėjo susitaikyti. Tada paėmė Dievas iš teisin 
gosios pusės mažą neužaugą, o iš neteisingosios 
didžiausią milžiną, uždarė juos po tuo kalnu ir 
įsakė grumtis, o ant žemės tuotarpu lyg aptilo 
ir laukia kitos galybės. Neužauga įsitaisė sav 1 
priekalą ir tolydžio kala ant jo kardą; ką nu 
kala, tai duoda milžinui išbandyti, o milžinas 
vis nulaužia. Nuo amžių nepasibaigia tas ne- 

tas net ant peties. O Jėzau! ar Grei"čiūs7ar' ką? | nuilstantis darbas, ir neliauja neužauga, ne mil- i 
Pagriebiau už rankų, kratau, o ta galva, lyglžina8- VieQOg> ateis vaianda, kada tas mažutė- 1 
varpas, makaluoja tai šią, tai tę. Laikėsi tik ant Iis kalvis nukala st'Ple9Di kard% už milžiū0 ga’ • 
nodos. Kaip pamačiau veidą, tai nesavu balsu. W ir tada v,skas atsimainys ant žemės ir kurs s 
riktelėjau, o plaukai ant galvos sustojo lygvie- lbuvo P™Paustas lr »“s; la8 Palma Pa9aulę į 

savo valdžią! (Toliaus bus).

Rusų caras nori suszaukti 
konvenciją nuo visų vieszpa- 
tysczių, idant apsvarstyti kovą 
su anarchistais visose svieto 
szalyse. ;

Mes jau raszėme, kad Ang­
lijoje kapitalistų kompanija 
„Owner’s Coal Association” 
apskundė į sūdą darbininkus 
už tai, kad jie reikalavo: įsta­
tymo anglies kainių (prekių), 
mokesties pagal tam tam tikrą 
toblyczią ir tiesos sustabdyti 
darbą, jei darbininkai matys 
produkcijos pervirszį. Sudas 
pripažino tik mažą atpildymą 
kompanijoms, .per ką kapita­
listai perkelia reikalą į augsz- 
tesnį sūdą.

Italijos karalius paleido isz 
kalėjimo žmogų, kurs sėdėjo 
nuo 1850 m., tai yra 50 su vir- 
szum metų; dabar tam žmogui 
70 metų amžiaus.

Ties Chersonium (Rusijoj) 
netoli Judųjų marių kranto, 
atkasė priesz-istoriszko gyvu­
lio skeletą; pagal atrastas lie­
kanas, gyvulys priguli prie 
veislės teip vadinamų: „Mas­
todon ohioticum”. Kiti juokia­
si, ar nebus tai pra-pratėvis 
Mark Hannai, didžiam vyrui 
isz Ohio, kuris prie McKinley’s 
darydavo visokias bjaury­
bes.

Ispanijoje, beveik visuose 
miestuose, kįla ermyderiai; 
daug bažnyczių isz kerezto su­
deginta! Mieste Barcelona jie 
traukiasi jau nuo ilgo laiko. 
Paskutinį sykį, 22 lapkriczio, 
kareivių pulkas užpuolė ant 
studentų, isz ko iszėjo krau­
jo praliejimas; daug žmonių 
sunkiai sužeista. Tų visų er- 
myderių priežastis — netikusi 
valdžia, kuri nemoka pagelbė­
ti vargstanczią liaudį. Isz kitos 
pusės, don Karloso szalininkai 
kelia maisztą, kad iszkovoti 
jam sostą, iszvarius dabarnyk- 
szczią karaliaus giminę.



580 Vienybe
Kokia biauri vokieczių val­

džia, parodo, tarp kito ko, toks 
atsitikimas. Lenkiszkas laik­
rasztis Prūsų Lenkijoje „(ra­
zeta Grudziądzka” 37 syk bu­
vo apkaltinta už yvairius „pra­
sižengimus”, kaip vokiecziai 
vadina kiekvieną teisingą mis- 
lį. Paskutiniu syk sudyjo re­
daktorių už tai, kad jis skun­
dėsi už suterszimą, siuncziant 
pacztu, vieno paveikslo. Pro­
kuratorius iszrado, kad pacz- 
tus nekaltas už suterszimą ir 
sug’amžymą paveikslo, bet 
pats redaktorius kaltas, ką 
užpuldinėja ant paczto valdi­
ninkų. Padavė redaktorių į 
sūdą ir apsudyjo ant dviejų 
mėnesių į kalėjimą. Jis jau 
turėjo apsūdytų 11 mėn., tai 
dabar vargszui reiks isztupėti 
isztisus 13 mėuesių.

Prancūzijos parlamentas už­
tvirtino valdžios paduotą skai 
ežių kasztų, padėtų ant žudy­
mo kinieczių 1900—1001 m.; 
tie kasztai isznesza vienai 
Prancūzijai _265 jnil. frankų 
($53,000,000).

Pagal paskutinę statistiką, 
Galicijoj (Austrijos provin­
cija), isz 7,300,000 jos gyven­
tojų nemoka nė raszyti nė skai­
tyti 4,666,416 žmonių. Men­
kiausiai apszviesta rytinė Ga­
licijos dalis, kur gyvena rusi­
nai. Tame kraszte visa valdžia 
lenkų rankose ir mat, koks ne­
tikęs pas juos davadas.

Austrijoje, mieste Linz, isz- 
eina katalikiszkas laikrasztis, 
kurs patalpino straipsnį, viso­
kiais budais niekinantį prote 
stantizmą; kada protestantų 
dvasiszkija apskundė tą laik- 
rasztį į sūdą, tai sūdąs atmetė 
skundą. Tuotarpu socijalistų 
laikrasztis „Die Wahrheit” 
perspaudino tą pat straipsnį, 
žodis į žodį, tik padėjęs vietoj 
„protestantizmas” — „katali­
kystė”. Sudas tada nubaudė 
szitą lai krasztį.

Vokietijos kaizeriui Viliui 
vėl liežuvį niežti. Duodant 
prisiegųnaujaeiviams į karisz- 
ką laivyną, jis jiems daug 
daigtų prisznekėjo. Tarp ki- 
toko, pasakė: „visada atsimin­
kit, kad jūsų ciesorius už 
kiekvieno isz jūsų darbus at­
sako priesz tautą!” Kad kai­
zeris pasiduotų, kaip sako, tau­
tos sudui, tai jis į akies mirk­
snį atsidurtų, kur pipirai auga.

Augsztose Vokietijos moks- 
linycziose lankėsi: pirm 30 me­
tų 17,600 studentų isz viso; 
mokslametyj 1891-92 m. jau 
33,992, o mokslametyj 1899- 
1900 m. net 46,520. Gaila tik, 
kad vokiecziai, įgydami moks­
lą, pameta dorą.

Lietuviszkas Koncer­
tas ir Prakalbos!
Bus laikomi svetainėje Au­

ditorium N. Main Ave. Provi­
dence, 30 d. Lapkriczio 1901, 
subatos vakore. Prasidės ant 
7:30 vakare. Įženga: 10 et. dėl 
vyrų, moterims-gi už dyką.

Užkviestas yra lietuviszkas 
Choras isz Plymouth’oj kuris 
susirinkusius palinksmins pui­
kiomis lietuviszkomis daino 
mis, kokių dar Scrantoniecziai 
nėra girdėję. Teip-gi ant for­
tepiano bus grajyta keletas 
gražių gabalų per lietuviszką 
jaunuomenę.

Todėl visus lietuvius, katrie 
moka žmoniszkai elgtiesi, už- 
kviecziame dąlyvauti toje dva­
siškoje czesnyje.

Komitetas.

Susirinkimai.
1 Gruodžio 1901 m., Scran- 

tone Pa., Providence, p. P. Li- 
pavycziaus salėje, po No. 1837 
Main Avė., 3 vai. po piet, bus 
susirinkimas Susiv. Lietuvių 
Arner. kupos, ant kurio užpra- 
szome visus sąnarius ir tuos, 
kurie norėtų naujai prisiraszy- 
ti.

Sekr. P. Stulpinas.

Brooklyn, N. Y., 8 Gruo­
džio 1901 m., socialistų kuopa 
laikys didelį susirinkimą sve­
tainėje Palace Hali, 93 Grand 
str. Pradžia 2 vai. po piet.

Apart vietinių kalbėtojų, 
užpraszytas d ras J. Szliupas.

Visus lietuvius ir lietuvaites 
Brooklyno ir apielinkių kuo- 
noapseziaus susirinkti. 
Komitetas.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo draugo Jo­

no Glieba, isz kaimo Preicziu- 
du, Pakruojo par., Panevėžio 
pav. Jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinių ant adreso:

Jurgis Juozapaitis, 
<128 Hoffman str.

Torrington, Conn.

Kas prisius 25 et. paczto 
markėmis ant žemiaus padėto 
adieso gaus puikų tautiszką 
Paveikslą, tai yra D. L. K. 
Keistutį su Byruta. Adresuo 
kjt teip

V. Kudarauckas,
Bx 234 Lawrence, Mass.

Juozas B. Dainis
107 Hill Side & Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali­

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi­
rūkyti kvepentį cigarą.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marezklnių, kalnlerlų naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marszkiniųlr 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir krlaucziszką 
szapą, slavių drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat paa žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
112į E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

V- SJWJk
13 Canal Street,

WILKES BARKE, PA. 
Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

Priegtam nusiuneziu pinigus į Lie­
tuvą ir parduodu laivakortes ant 
greieziausių laivų.

Naujausios knygos.
Smertis. t Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė , 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mą. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy­
nę per cenzūrą, j usl 81, prekė 20c

Lietuviszką Gramatika, -raszyto­
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

Lietuvisz <a Krcstomatija, para- 
szyta p. E. Volterio. 1,40

Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie 30c.
Isz kur atsirado musų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.
Kaip gyvena augmenys (su pa­

veikslais) 35c.
Biologija arba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais) 40c.
Musų dielės (szundaktariai, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka­
riauna ir kunigai) 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 
vokiecziams, kurie jį paskui iszvarė 
isz savo szalies) x 10c.

Baudžiava Lietuvoje 15c.
Balsas Darbininkų 15c.

Kranlm Fonlczli.
Czionai gausite pigiausiai visokias naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkąs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG-

56 E. Main etr. PLYMOUTH. PA.

LIETUVISZKAS KRIAU OŽIUS
Kaz. Miliszanskas 

256 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senas ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautietį. .

Naujas Saliuuas.
Sugrįžęs isz Filipinų užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skaniųųrėrymų ir parūkyt puikių ci­
garų. Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str. 
Waukegan, Ill.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.



Lietuvninku

BRAVORAS.
{CITY B RE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau­
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ

Po No 600 iki 612 Pearl str.
Elizabeth nsr_ j
PETER BREIDT

Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti-' 

' kavojimo szpitolėse ir Rzeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė­
ti publiką. Asz turėjau tukstanėzius 
persiliu rijimų, kaip baudavonė ma­
no naujo budo gydymo kroniszkų li­
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy­
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei­
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga­
lima akzaminas dovanai. Įdėk už 
2c. marką dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P- O. Pox 492

Office 246 Indiana Avė.
HAMMOND, 1ND.

Anyone sending a sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice^ without charge, in the

Scientific UmeriCM
X handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN New York
Branch Office, 625 F St- Wogfrington, D. C.

~RTO' I * FiT <TS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar szTaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurą iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­

tą tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM.1JECZN1 KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No JL. prigelbėe kožnaro e I 

karte. Duodu paranką Isžgydymo drugio, prie- 
puolio ir gripo.

Jaigu nobi gautie tikros

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock et. HVILKE S-EARRE

TRAJAKTKOS
Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokią augalą ir 
szaknią isz devynerią dalyką sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk pp 27; ant svieto geresnės Trajan k os 
nesiranda

gSergekisg
K M
Cįrudeninio perszalimo ir kosulio. nl 
S Jei tėmysi gerai, tai persi Ii u-S 

dysi kad yra geriausias pagelbė-K 
Jojas. g

S Severos Balsamas S 
S del plaucziu. g 
.gyra užtikrintas vaistas nuo kosu-^ 
Slio perszalimo ir plauczių sustip-uj 
grinimp. Permaino nusiminimą^ 
Gir užsidegimą ir sustiprina orga-nl 
mnizrną Prekė 25 ir 50c. M

g SEVEROS g 
B St. Gothardo Aliejus, B 
GJge r Įausta gyduolė nuo nusideglnlmo, sutini n] GjmOi reumatizmo ir 1.1. Visi pagiria jo ver 
[įjtybą. Prekė 50 et.

£ W. F. SEVERĄ. 9 H MANUFACTURING PHARMACIST. K 
S CEDAR RAPIDS, IOWA, g 
H Severos gydulės yra gaunamos g 
Mpts A. Groblevskį, 111 Main str.g 
p Plymouth, Pa. g
B 155Z2525Ę5B5e52<iB5252525B52S258

£9"*Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp mueą tautos czionai "Amerikoje. Tei- 
po gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas g^ras ap- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rą, nežine psgelboj Bueirgunio? žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Pievas teiktųsi dslipetėt kokia 
liga, tai tuojaue nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

ZZO'T’EX-.XS
W. SUCKAUS

Galima gaut pas jį visokios 
arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intai^ymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.O

Vincas Šnekus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

Tikrai vienatinė gydykla ant už 
želdinimo plaukų ant praplikusių 

vų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy- 

duo'e nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

' VIDURINIAI SKAUDĖJIMAI.
Ar yra jūsų viduriai skaudami! 
Ar turite galvos ir kepenų skau­
dėjimą, smirdantį atsikvėpimą ir 
v6ją pilvą? Ar yra jūsų apetitas 
blogas? Ar nejaueziatė sykiais 
teipjuoggyvenimas nėra mielas!. 
Saugokitės, nes szitie symptomai 
ženklina blogus vidurius. Ką jus 
nuo to darote? Ar laukiate kol' 
patys isž savęs pasitaisys? Szitas 
mėginimas yra blogas, nes užpa- ‘ 
vietrijimas neyra juokai. Ar var-‘ 
tojate pavojingų arba ne kuriuos 
isz tų garsinamų patentavų vaistų? 
Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lekarstas nematąs 
jūsų. Prietam daugelis garsinamų 
gyduolių yra padarytos ypatų ku­
rios vargiai ką žino apie tą lygą 
kurią sako iszgydysą.

Kas jumis yra reikalinga tai gero 
daktaro rodos; tokio daktaro ku­
ris specialiszkai vidurinių ligų gy­
dymu užsilipa. Tokiu vienatiniai 
yra DAKTARAS LEONARD 
LANDES ir jo OFFICE 134 E. 24 
Str. NEW YORK N. Y., yra kas­
dien matomas iszgydymas yvai- 
r i ausiu vidurinių ligų.
Jo gydymas yra locnas iszradymas 
ir ne vienam nevalia imitavo#. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei 
užtad sergate kokia liga, galite eiti 
pas jį su tikra vilczia jog jis jus isž- 
gy<lys. Viena ypata kurią DAK­
TARAS LANDES neseniai gydė 
raszo sziteip:

„Ant rytojaus po atsilankimo 
pas jumi, tas baisus skaudėjimas, 
kuris maną kankino per szeszis 
menesius visiszkai prasiszalino ir 
kasdien mano apetitas liko geres­
nis teip j uog-trumpame laike ga­
lėjau valgyti valgius katrie pirma 
butų man pridarą daug skaudėji­
mo Dabar mano viduriai yra vi­
siszkai sveiki, dabar asz esmių 
linksmas kaip niekad nebuvau. Ju­
s’! gydymas man per savo greitu­
mą labai patiko”. Atsiszaukite 
szendien pas DAKTARĄ LAN­
DES o rytoj jausite geriaus ir kož- 
ną sekanezią dieną jausite leng­
vinus, kol visi organai bus geriau­
siame stovije; gislos pilnos kraujo, 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At­
siszaukite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi­
siems. Raszykite arba ateikite.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTE, PA.

Mes katik gavome szviežią pavasarinią czeve- 
ryką vyriszką, moteriszką ir vaiką, visi yra Joni­
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tei- 
poe-gi c ze very k u s dirbame ir ant apateievimo*

Ateik ir pamėgink« o busi užganėdintas<

Joe Harrio 
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str.
Szaltas alas, skani arielka, cigarai pirmos kliaeofl 

i Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis B ar tenderis.



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius ta 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki 
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu- 
fiuolima, Ilysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi- 
a, Apopleksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudėiima ir visus Nerviszko ^ystemo sugedimus
Veikmė jo apsireiszkla nati per save begyje keietos dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikia neezint dieną ir naktį, pakab nta ant szilkinio 

szniuruko ant Kaulo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaezia apversta krPsz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė c Kryžių in truputį drungna geriau­
sio uksuso skystimą ir laikyk perkeista minueziu. Vaikams 
žiūrint pag’d amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteiks 
tokia oat naudą kaip kad treriausiejie eloktriszki dirž.i Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnas 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prierz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

expreea, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tame tai savais kasztais pasius'me viei a 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tuketanenais rek( mendacij( s nuo 3 vatu 
kurios su pagelba ežio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai teip pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 

• kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų “anvaiezių jūsų Dieroan- 
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be parlszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, £655 Quiuey Ave., Ogden Utah. April 15 1893
The Diamond Electric Cro^s Co. Dept27, 30G Milwaukee ave., CHICAGO,

Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siunoziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA,
Petras LipavycziaJ

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietiper visą savo gj venimą tru- 
sė ant m ūdos savo taųtieczių ir tė- 
vynės.

Grerlotizxi. 'Z’a.txtieczia.i!
VVjIWMl /Bki HB 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 

rJEB) at J|į Ateikit pažiūrėt, pažinrėjims nieko nekasztuoja !
JįįS' Dabar mes paleidžiame turgangeriausį laikrodėlį: tikra amerikiszka,
14k. bu dvigubais paauksuotais lukeztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkss, 
su tikra AMERiKiszKA maszinerlta, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, iez- 
duod/ime raeztą gvarancIja ant 20 metu; pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4 j vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus: 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku, vertės $1.50; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 7?c ; 1 nikelinė briežūkams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $100; 
1 vieną porą puikių auskariu da'mantais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka iezsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaezia, 25c.; 2 kalnieriams guzikų, permuterlo apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną sagutą su 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at- 
ral musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Ofilsas. $4 98 tyji but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregislravą savo kaeztate

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SD VISOMS DOVANOMS DYKAI. nori vyriezką 
alkrodėlj ar moteriszką. Jeigu moteriezka, tad vyriezko Dickens lenciūgėlio mes paeiueime mote- 
iezką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį, llaszyk szendien pakol iezpardavimas neiezslbalgąs.

Adresuok: Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block,
CHICAGO, ILL,

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog “apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėry mus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: BOLTII,
i 686 North Hiners Side str. WAT ER BIT RY, CONN

Gaseilia Sall.
Geo. Schmidt, prop.

101 & 103 Grand str,
I arpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYm H. Y.
Kambariai draugysczių susirinki- 

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos kliasos; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv.’ Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
fczia,

TJRA.J’AISrKA.
(APSERGETA)

Vienatinis sutaisytojas tikrosios 
Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1 00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų ui $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str,
BROOKLYN, N, Y,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. B

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszkų isz 
dirbimą.

^POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

489*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams fr guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama " iszdirbimais įgijau 
geriausg"praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.
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